SerproMail licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Pedido de Esclarecimento - Concorréncia Eletronlca N©° 006/2024 - Municipio de Ribas
do Rio Pardo

De : Suzana Flor Ferreira <suzana.ferreira@hexing.com.br> seg., 19 de ago. de 2024 14:31

Assunto : Pedido de Esclarecimento - Concorréncia Eletronica N© g
006/2024 - Municipio de Ribas do Rio Pardo & 3 anexos

Para : licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br
Cc : Sales Management - Hexing

<salesmanagement@hexing.com.br> . FLs. 956
Boa tarde! PROC._0I4(2y
Prezado (a) Sr (a) Pregoeiro (a), RUB. ’ﬂ;Z

A Eletra Industria e Comércio de Medidores Elétricos Ltda, empresa com sede na Rodovia BR 116 — km
16, N°. 7698, Pedras — Itaitinga/CE - CEP 61.880-090 — CNPJ 12.115.480/0001-15, vem respeitosamente a
presenca da V.Sa., referente a Concorréncia Eletrénica n.2 006/2024 conforme descricdo do objeto
acima, requerer os esclarecimentos, conforme anexo.

Ciente da presteza desta solicitagdo desde ja agradecemos atengdo dispensada.

Atenciosamente,

Suzana Flor

Bidding and Contracts | Sales Management
Phone: + 55 85 3366-2500 / 85 99802.2686

Eletra Energy Solutions

BR-116, 7698 - Km 16 - Pedras, ltaitinga - CE, 61888-090
www.eletraenergy.com.br/
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Pedido de Esclarecimento - Concorréncia EletronicaN°® 06-2024 - Municipio de
= Ribas do Rio Pardo.pdf
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itaitinga/CE, 19 de agosto de 2024.

Municipio de Ribas do Rio Pardo — MS
Concorréncia Eletronica N° 006/2024

Assunto: Solicitagao de esclarecimento sobre a Concorréncia Eletrénica N° 006/2024, que tem como
objeto a contratagdo de empresa especializada para execugao de obra de engenharia para instalacao
de central geradora de energia elétrica por meio de usina solar fotovoltaica conectada a rede da
distribuidora deste municipio (Energisa MS), na modalidade de Geragao Distribuida (GD), a ser
instalada em solo, com poténcia total de 715 kWp de médulos e 500 kW de poténcia de inversores.

Prezado (a) Sr(a) Pregoeiro (a)

A Eletra Industria e Comércio de Medidores Elétricos Ltda, empresa com sede na Rodovia BR 116 —km
16, N°. 7698, Pedras — ltaitinga/CE - CEP 61.880-090 — CNPJ 12.115.480/0001-15, vem respeitosamente
a presenga da V.Sa., referente a Concorréncia Eletronica n.° 006/2024 conforme descri¢do do objeto
acima, requerer os esclarecimentos, conforme abaixo:

1.

2.

Caso necessario obra na rede, sera responsabilidade da contratada ou contratante?

A poténcia instalada de inversores pode ser inferior ou superior a 500 kW desde que atenda a
condi¢des da poténcia instalada de médulos 715 kW? Ex: 480 kW e 715 kWp (com rela¢ao entre
poténcias de 0,67, conforme edital)

Em caso da poténcia instalada de inversores ser, restritamente, igual a 500 kW, sera admitido
sistema de limitacdo de poténcia via configuragao interna dos inversores para atingimento da
poténcia citada?

E possivel utilizar inversores com poténcia diferentes?

Em caso da auséncia de alguma certificagdo para o inversor & possivel adotar uma com
credibilidade similar?

No item 7.9.3 do Memorial Descritivo cita que “as csixas de conexao C.C. deverao possuir pelo
menos duas entradas analdgicas de 0-10 Vcc, alimesitagéo auxiliar em 220 V e comunicagao via
RS485 com protocolo MODBUS.” E correto afirmar que a alimentagéo auxiliar sera em tenséo
alternada? Em caso positivo, o item 4.2.5.7 da NBR 5410 nao admite que componentes
vinculados especificamente a uma determinada alimentagdo compartilhem, com elementos de
outra alimentagao, quadros de distribuig&o e linhas, incluindo as caixas dessas linhas. Esse item
se encaixa em alguma exce¢do da Norma?

No item 7.9.3 a) do Memorial Descritivo cita que as caixas de conexdo C.C deve possuir 3
entradas para polo positivo e 3 entradas para polo negativo, é possivel utilizar uma configuragao
diferente da estabelecida, por exemplo, uma combiner box ou uma 2E / 2S?
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8. O Item 6.1 do orgamento sintético caracteriza como kit os custos de médulos, cabos, acessérios,
estrutura de suporte e fixagéo (incluindo fundagéo, <irenagem e nivelamento do terreno). Tendo
em vista o Layout adotado no projeto executivo (ANEXO B), solicitamos a composi¢ao unitaria

(com os quantitativos considerados e seus valores respectivos) do Iltem 6.1 mencionado.

10.

1.

12.

Vale salientar que por ser uma composi¢ao propria, se faz necessario a especificagao correta do
quantitativo que sera usado, pois tal valores oneram o valor global da proposta, ferindo por sua
vez o principio da transparéncia, conforme relata a Lei 14.133/2021.

O item 7.8.9 informa que o transformador sera do Tipo: trifasico de MT/BT, a éleo, no mesmo
item informa: “Com intuito de garantir os requisitos e exigéncias para licenciamento ambiental
simplificado do IMASUL, assim como isentar a CONTRATADA dos custos inerentes a instalagéo
de bacias/tanques de conten¢io e caixa separadora de agua/éleo, o Transformador MT/BT
devera ser isento de 6leo”. Poderia informar se o transformador sera ou nao do tipo a 6leo?

Os documentos técnicos dos equipamentos (datasheets, manuais, termo de garantia, etc.),

poderao ser entregues juntamente com os equipamentos/materiais? Senao, qual seria o prazo
para o envio destes documentos.

Solicito a gentileza de informar se sera permitida a participagdo de consércios no processo da
Concorréncia Eletronica em questao? Caso afirmativo, gostaria de saber se o Termo de
Constituicdo do Consoércio devera ser elaborado .pelo licitante ou se a Comissao de Licitagéo
disponibilizard um modelo especifico?

Gostaria de solicitar informagdes sobre a garantia contratual no caso de participagdo de
consorcio no processo de Pregao Eletrénico. Caso a participagio de consorcios seja permitida,
a garantia contratual devera ser apresentada exclusivamente pela empresa lider do consércio?
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA .
N ~ L
NUMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | DATADE ABERTURA
|1\/|2A!|'1R5l;80/0001-15 CADASTRAL 02/06/2010

NOME EMPRESARIAL
ELETRA INDUSTRIA E COMERCIO DE MEDIDORES ELETRICOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ELETRA ENERGY SOLUTIONS DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
27.31-7-00 - Fabricagdo de aparelhos e equipamentos para distribuicdo e controle de energia elétrica

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

26.10-8-00 - Fabricagdo de componentes eletrénicos

26.31-1-00 ~ Fabricagdo de equipamentos transmissores de comunicagio, pecas e acessorios

26.51-5-00 - Fabricagdo de aparelhos e equipamentos de medida, teste e controle

27.10-4-01 - Fabricagdo de geradores de corrente continua e alternada, pegas e acessérios

33.12-1-02 - Manutengéo e reparagio de aparelhos e instrumentos de medida, teste e controle

33.13-9-01 - Manutengéo e reparacao de geradores, transformadores e motores elétricos

33.13-9-99 - Manutengdo e reparagao de maquinas, aparelhos e materiais elétricos nio especificados anteriormente
42,21-9-02 - Construgéo de estagdes e redes de distribuicdo de energia elétrica

42.21-9-03 - Manutengdo de redes de distribuigdo de energia elétrica

42.21-9-04 - Construgio de estagdes e redes de telecomunicagdes

42.21-9-05 - Manutengao de estagGes e redes de telecomunicagdes

42.23-5-00 - Construgdo de redes de transportes por dutos, exceto para agua e esgoto

43.21-5-00 - Instalagdo e manutengéo elétrica

43.29-1-04 - Montagem e instalagdo de sistemas e equipamentos de iluminagao e sinalizagdo em vias publicas, portos e
aeroportos

43.29-1-99 - Outras obras de instalagdes em construgdes ndo especificadas anteriormente

43.99-1-01 - Administragdo de obras

43.99-1-04 - Servigos de operagio e fornecimento de equipamentos para transporte e elevagédo de cargas e pessoas para
uso em obras

46.14-1-00 - Representantes comerciais e agentes do comércio de maquinas, equipamentos, embarcagées e aeronaves
46.49-4-01 - Comércio atacadista de equipamentos elétricos de uso pessoal e doméstico

46.49-4-99 - Comércio atacadista de outros equipamentos e artigos de usc pessoal e doméstico ndo especificados
anteriormente -

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

ROD BR"‘ 1 6 7698 KAFIAKRE

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
61.888-090 PEDRAS ITAITINGA CE
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

FISCAL@ELETRAENERGY.COM (85) 3366-2500

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

hRhk

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 02/06/2010

MOTIVO DE SITUAGCAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dedekdedkkk dededededeede

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 11/07/2024 as 11:30:19 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/3
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL FLS._ €0
PROC. O
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA il 7]

sk

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | PATADE ABERTURA
12.115.480/0001-15 . /2010
ey 0/0001 CADASTRAL 02/06/20

NOME EMPRESARIAL
ELETRA INDUSTRIA E COMERCIO DE MEDIDORES ELETRICOS LTDA

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

46.51-6-01 - Comércio atacadista de equipamentos de informatica

46.52-4-00 - Comércio atacadista de componentes eletrénicos e equipamentos de telefonia e comunicagao
46.69-9-99 - Comércio atacadista de outras maquinas e equipamentos nio especificados anteriormente; partes e pegas
46.72-9-00 - Comércio atacadista de ferragens e ferramentas

46.73-7-00 - Comércio atacadista de material elétrico

47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico :

47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia.e comunicagao

47.54-7-03 - Comércio varejista de artigos de iluminagao

47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nao especificados anteriormente

61.90-6-99 - Outras atividades de telecomunicagdes nao especificadas anteriormente

62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

62,02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis

62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador nio-customiziveis

62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagao

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengao e outros servigos em tecnologia da informagio

64.62-0-00 - Holdings de institui¢gdes nio-financeiras

71.12-0-00 - Servigos de engenharia

71.19-7-99 - Atividades técnicas relacionadas a engenharia e arquitetura nio especificadas anteriormente
72.10-0-00 - Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciéncias fisicas e naturais

77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados anteriormente, sem
operador

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

ROD BR-116 7698 sl

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
61.888-090 PEDRAS ITAITINGA CE
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

FISCAL@ELETRAENERGY.COM (85) 3366-2500

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Adhekk

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 02/06/2010

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGCAO ESPECIAL

delededededede e . dededeiededek

Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 11/07/2024 as 11:30:19 (data e hora de Brasilia). Pagina: 2/3
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL fs.  oel

PROC._ Q3412
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA . Y

NUMEROG DE INSCRIGAO
12.115.480/0001-15
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 04TADE ABERTURA
CADASTRAL

02/06/2010

NOME EMPRESARIAL

ELETRA INDUSTRIA E COMERCIO DE MEDIDORES ELETRICOS LTDA

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

81.29-0-00 - Atividades de limpeza nao especificadas anteriormente

81.30-3-00 - Atividades paisagisticas

82.99-7-01 - Medigdo de consumo de energia elétrica, gis e dgua
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
95,12-6-00 - Reparagdo e manutengio de equipamentos de comunicagdo

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO

NUMERO COMPLEMENTO
ROD BR-1 1 6 7598 dekhkkkkk
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
61.888-090 PEDRAS ITAITINGA CE
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

FISCAL@ELETRAENERGY.COM

(85) 3366-2500

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ik

SITUAGCAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL
02/06/2010

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAOC ESPECIAL
T

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
fekdhikhh

Emitido no dia 11/07/2024 as 11:30:19 (data e hora de Brasilia).
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Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2,119, de 06 de dezembro de 2022.
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Esclarecimentos - Processo 006/2024 - MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO

Requerimento

¢ LCriado em Texto

PARDO

28/08/2024 14:27  Prezados, gostariamos de saber se as Certiddes de Acervo Técnico {CAT) podem ser somadas?

Resposta

Criado em

Texto

Arg. resp. Endereco

N&o ha arquivo anexado.

EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
RIBAS DO RIO PARDO-MS - 28/08/2024

Arq. escl,

FLS.

Enderego

Nado hd arquivo anexado.

A6

PROC. 079[2y
RUB. Y

P

Gerado em: 28/08/2024 16:06:11
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Esclarecimentos - Processo 006/2024 - MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO

PARDO

- Requerimento

: . g} .

; Criado em Texto Arg. escl.  Endereco

; 28/08/2024 14:27 Prezados, gostariamos de saber se as Certiddes de Acervo Téenico (CAT) podem ser somadas? N3o hd arquivo anexado.

- Resposta

H
H

o ., o FLS.__263
Criado em\ Text\o Arq. res;a. Endereco PROC O':'LGZ/ Z/ ('r/

’Néo hd arquivo anexadao. RUB W

- Requerimento

Criado em Texto Arg. esch Endereco

i . N < . N ¢ N T . i
: \30/08 12024 Conforme anexo. Esclerecimentas enviados também para Pedido de Esclarecimento - Concorréncia hitpsi//lanceeletronico blob core windows.netfimp |
; / A |

17-02 o email licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br nadatade  EletrdnicaNe 06-2024 - Municipie de Ribas  eachmentanswe ‘s[OaflSba028f0480ﬁ8f05«-4GQdMO,_
o 18/08/2024 - 15:31 da Rio Pardo.pdf 9647c.pdf -

Resposta

Criadoem Texto Arqg.resp. Enderego

Ndo hd arguivo anexado.
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ltaitinga/CE, 19 de agosto de 2024.

Municipio de Ribas do Rio Pardo — MS
Concorréncia Eletronica N° 006/2024

Assunto: Solicitagdo de esclarecimento sobre a Concorrénzia Eletronica N° 006/2024, que tem como
objeto a contratagao de empresa especializada para execugio de obra de engenharia para instalagao
de central geradora de energia elétrica por meio de usina solar fotovoltaica conectada a rede da
distribuidora deste municipio (Energisa MS), na modalidade de Geragao Distribuida (GD), a ser
instalada em solo, com poténcia total de 715 kWp de médulos e 500 kW de poténcia de inversores.

Prezado (a) Sr(a) Pregoeiro (a)

A Eletra Industria e Comércio de Medidores Elétricos Ltda, empresa com sede na Rodovia BR 116 —km
16, N°. 7698, Pedras — Itaitinga/CE - CEP 61.880-090 - CNPJ 12.115.480/0001-15, vem respeitosamente
a presenca da V.Sa., referente a Concorréncia Eletronica n.° 006/2024 conforme descrigao do objeto
acima, requerer os esclarecimentos, conforme abaixo:

1.

2.

Caso necessario obra na rede, sera responsabilidade da contratada ou contratante?

A poténcia instalada de inversores pode ser inferior ou superior a 500 kW desde que atenda a
condigdes da poténcia instalada de médulos 715 kW? Ex: 480 kW e 715 kWp (com relagéo entre
poténcias de 0,67, conforme edital)

Em caso da poténcia instalada de inversores ser, restritamente, igual a 500 kW, sera admitido
sistema de limitagdo de poténcia via configuracido interna dos inversores para atingimento da
poténcia citada?

E possivel utilizar inversores com poténcia diferentes?

Em caso da auséncia de alguma certificagdo para o inversor & possivel adotar uma com
credibilidade similar?

No item 7.9.3 do Memorial Descritivo cita que “as caixas de conexdo C.C. deverao possuir pelo
menos duas entradas analdgicas de 0-10 Vcc, alimentagao auxiliar em 220 V e comunicagao via
RS485 com protocolo MODBUS.” E correto afirmar que a alimentacdo auxiliar sera em tensdo
alternada? Em caso positivo, o item 4.2.5.7 da NBR 5410 nao admite que componentes
vinculados especificamente a uma determinada alimentagdo compartilhem, com elementos de
outra alimentagao, quadros de distribuigdo e linhas, incluindo as caixas dessas linhas. Esse item
se encaixa em alguma excegao da Norma?

No item 7.9.3 a) do Memorial Descritivo cita que as caixas de conexao C.C deve possuir 3
entradas para polo positivo e 3 entradas para polo negativo, & possivel utilizar uma configuragao
diferente da estabelecida, por exemplo, uma combiner box ou uma 2E / 2S?
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8. O ltem 6.1 do orcamento sintético caracteriza como kit os custos de médulos, cabos, acessorios,
estrutura de suporte e fixagdo (incluindo fundagéo, drenagem e nivelamento do terreno). Tendo
em vista o Layout adotado no projeto executivo (ANEXO B), solicitamos a composi¢ao unitaria
(com os quantitativos considerados e seus valores respectivos) do [tem 6.1 mencionado.

Vale salientar que por ser uma composigao prépria, se faz necessario a especificagdo correta do
quantitativo que sera usado, pois tal valores oneram o valor global da proposta, ferindo por sua
vez o principio da transparéncia, conforme relata a Lei 14.133/2021.

9. O item 7.8.9 informa que o transformador sera do Tipo: trifasico de MT/BT, a 6leo, no mesmo
item informa: “Com intuito de garantir os requisitos e exigéncias para licenciamento ambiental
simplificado do IMASUL, assim como isentar a CONTRATADA dos custos inerentes a instalagéo
de bacias/tanques de conten¢ao e caixa separadora de agua/dleo, o Transformador MT/BT
devera ser isento de 6leo”. Poderia informar se o transformador sera ou nao do tipo a 6leo?

10. Os documentos técnicos dos equipamentos (datasheets, manuais, termo de garantia, etc.),
poderdo ser entregues juntamente com os equipamentos/materiais? Senéo, qual seria o prazo
para o envio destes documentos.

11. Solicito a gentileza de informar se sera permitida a participagao de consércios no processo da
Concorréncia Eletronica em questao? Caso afirmativo, gostaria de saber se o Termo de
Constituicao do Consércio devera ser elaborado pelo licitante ou se a Comiss&o de Licitagao
disponibilizara um modelo especifico?

12. Gostaria de solicitar informagbes sobre a garantia contratual no caso de participagdo de
consorcio no processo de Pregao Eletrénico. Caso a participagédo de consércios seja permitida,
a garantia contratual devera ser apresentada exclusivamente pela empresa lider do consércio?
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SerproMail . licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Esclarecimentos - Usina Fotovoltaica Ribas do Rio Pardo

De : LICITAGAO - RIBASDORIOPARDO ter, 20 de ago. de 2024 08:01
<ItCItacao@rlbasdonopardo ms. gov. st sen 4 7 anexos
Assunto Esclarecnmentos Usina Fotovoltalca Ribas do Rio
‘Pardo ‘ : ;

Para: sdussel@ms senai. br b
Cc: prefeltura@rlbasdorlopardo ms. gov br

Bom dia!

Segue pedido de esclarecimentos da empresa Eletra Industria e Comércio de Medidores
Elétricos Ltda, acompanhado das pegas do processo, para fins de elaboragao de
resposta, referente licitagao na modalidade Concorrencia n°® 006/2024.

Atenciosamente, FLS. 366

Nilvani S. de Paula PROC. OF9l2y
GERENCIA DE LICITACI\O RUB. AV
Fone: 0800-808-1175 -

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS.
Rua Conceicao do Rio Pardo, 1725 — Centro — CEP 79180-000

- Edital - Usina Fotovoltaica.docx
" 215 KB

- Memorial de Calculo da Usina.pdf

" 330 KB

Memorial Descritivo - Usina Fotovoltaica..docx
2 MB

|

- Orcamento Sistético ~-Composicao Unitaria de Custos - Fotovoltaica.xlsx
© 227 KB

-= Resumo Custos -Cronograma - BDI - Usina Fotovoltaica.xlIsx
" 80 KB

vy Termo de Referéncia - USINA FOTOVOLTAICA.docx
© 2 MB

== 006 CC - Pedido Esclarecimento ELETRA.pdf
147 KB

https://mail.ribasdoriopardo.ms.gov.br/h/printmessage?id=25412&tz=America/Caracas



SerproMail licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Re: SOLICITA(;AO DE ESCLARECIMENTO - PROCESSO LICITATORIO N° 079/2024
CONCORRENCIA ELETRONICA N° 006/2024 - USINA SOLAR FOTOVOLTAICA.

De : Joao Alfredo Danieze sex., 06 de set. de 2024 09:33
<prefeitura@ribasdoriopardo.ms.gov.br> P
Assunto : Re: SOLICITA(;AO DE ESCLARECIMENTO - PROCESSO & 1 anexo

LICITATORIO N© 079/2024 CONCORRENCIA
ELETRONICA N© 006/2024 - USINA SOLAR

FOTOVOLTAICA. FLS.__ 212
Para : Engenharia - Phoenix <engenharia@phoenix.eng.br> PROC.__OFal2y
Cc : Geréncia de Licitacdo RUB.
<licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br>, Diretoria Nucleo "/

Gestor <diretoria-nucleo@ribasdoriopardo.ms.gov.br>

Caros:

Para conhecimento e providéncias, por favor.
J. Alfredo.

De: "Engenharia - Phoenix" <engenharia@phoenix.eng.br>
Para: "Joao Alfredo Danieze" <prefeitura@ribasdoriopardo.ms.gov.br>
Enviadas: Sexta-feira, 6 de setembro de 2024 9:26:42

Assunto: SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTO - FROCESSO LICITATORIO N° 079/2024
CONCORRENCIA ELETRONICA N° 006/2024 - USINA SOLAR FOTOVOLTAICA.

Prezados, bom dia

Para participacdo desta licitacdo, sera permitida a somataria das Certiddoes de Acervo Técnico
(CAT)?

Desde ja agradecemos,

Atenciosamente,

Phoenix Engenharia

>< PHOENIX

ENGENHARIA
Fone: (67) 3362-0513 | Fax: (67) 3362-0377 | www.phoenix.eng,br

Joao Alfredo Danieze
Prefeito Municipal
¢ PREFEITURA MUNICIPAL B

RIBAS S
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DECLARACAO 7
Assunto........: : Auséncia de Parecer de Acesso Expedido pela Energisa
Objeto ......... : Usina Solar a ser implantada pela Prefeitura de Ribas do Rio Pardo
Processo .....: Concorréncia Eletrénica n® 006/2024 - Processo Licitatério n® 079/2024
Data.............: : 12 de setembro de 2024

DECLARAMOS, por solicitagcdo da Geréncia de Licitagao da Prefeitura Municipal de Ribas
do Rio Pardo, que a auséncia do Parecer de Acesso, expedido pela ENERGISA / MS,
associado a implantagdo da usina solar objeto da Concorréncia Eletrénica n® 006/2024 —
Processo Licitatério n® 079/2024, esta associado aos procedimentos a seguir:

1- Para conectar uma instalagdo com carga igual ou superior a 112,5 kVA ou uma
Minigeragdo de Energia, com qualquer fonte de geragdo, € necessario primeiramente
consultar a Concessionaria de energia elétrica para ter a garantia da conexao; conhecer 0s
custos das obras necessarias; e, a eventual participagado financeira do requerente aos
custos associados.

2- A primeira etapa do processo foi realizada peip SENAI Empresa, recebendo a resposta
da ENERGISA em 09 de outubro de 2023, através da Carta n® CT-CGCP-GA 459/2023,
informando da viabilidade do atendimento, oportunidade em que elencaram as obras e 0s
custos correspondentes, porém, sem necessidade de participacéo financeira da Prefeitura.

3- Apés a resposta da Concessionaria sinalizando a viabilidade do atendimento, o SENAI
Empresa elaborou os projetos basicos da usina solar, as planilhas de custos e o Termo de
Referéncia para permitir que a Geréncia de Licitagdo da Prefeitura pudesse iniciar o
processo licitatério da concorréncia acima referenciada.

4- Apés a homologagao do processo licitatério pelo Licitante, a empresa vencedora do
certame informa o SENAI Empresa sobre 0s equipamentos apresentados em sua proposta
(“datasheets”), como: marca e modelo das estruturas metdlicas das bandejas que
sustentardo os moddulos solares; dos inversores; dos modulos solares; e, do
autotransformador, caso a tensao de saida dos inversores considerados em sua proposta
sejam superiores a 380 Volts.

5- Com essas informagdes o SENAI Empresa ira elaborar o projeto executivo da Usina
Solar e submeter a aprovacao da ENERGISA / MS, quando entdo a Concessionaria emite
o documento intitulado Parecer de Acesso, permitindo assim a implantagao e posterior
conexao do objeto da licitagao. .

6- Somente apds a emisséo do Parecer de Acesso e do Orgamento de Conexao 0 Llc:tante {
podera emitir a Ordem de Inicio dos Servigos. .

Assinado eletronicamente por: :
SebastidoDussel dos Santos T e
CPF: *** 584 591 -** 5‘ e | e
Data: 12/09/2024 14:08:35 -04:00 i : i
Ea
IST — Instituto Senai de Tecnologia / Senai Empresa ‘
Sebastiao Dussel dos Santos ¥ ”

Engenheiro Eletricista — CREA 4.207/D-MS |
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= ASSINATURAS

Cédigo de validagao: 42AE8-TQUBV-3H82L-WEZUD

Fs.__ 212
: : PROC. 0742y
Tipo de assinatura: Avancada
P ¢ RUB. ffj/

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatarios nas datas indicadas (Fuso
horario de Brasilia):

v’ SebastidoDussel dos Santos (CPF ***.584.551-**) em 12/09/2024 15:08 -
Assinado eletronicamente

Endereco IP ! Geolocalizagéo
177.5.247.196 N3o disponivel
sdussel@ms.senai.br (Verificado)
Login

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de valida¢gao deste documento:
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https://assinatura.fiems.cem.br/validate
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OF(CIO N° 017-2024
$ Campo Grande, 12 de setembro de 2024
Destino: Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo ) FLS. 37
Assunto: Esclarecimentos - Usina Fotovoltaica Ribas do Rio Pardo PROC. Q:}O]/ 7y
Prezados Senhores, RUB. 7?/}*0

A seguir nossas consideracdes sobre os questionamentos levantados pela empresa Eletra I/nfadstria e
Comércio de Medidores Elétricos Ltda:

¢ Caso necessério obra na rede, seré responsabilidade da contratada ou contratante?
o Contratante.

e A poténcia instalada de inversores pode ser inferior ou superior a 500 kW desde que atenda a
condigdes da poténcia instalada de médulos 715 kW? Bx: 480 kW e 715 kWp (com relagio entre
poténcias de 0,67, conforme edital)

o A poténcia deve ser exatamente 500 kW. A relacdo de 0,67 mencionada no edital ainda deve
ser atentada no arranjo das strings.

» Em caso da poténcia instalada de inversores ser, restritamente, igual a 500 kW, serd admitido sistema
de limitagiio de poténcia via configuragio interna dos inversores para atingimento da poténcia citada?
o N3o. A poténcia instalada da usina (considerada como menor valor entre médulos e inversores,

ou seja, no caso, de inversores) deve ser igual a 500 kW.

o E possivel utilizar inversores com poténcia diferentes?
o Sim, o somatério deve ser 500 kW, mas as poténcias individuais podem ser diferentes.

¢ Em caso da auséncia de alguma certificagdo para o inversor é possivel adotar uma com credibilidade
similar?
o Nao.
¢ Noitem 7.9.3 do Memorial Descritivo cita que “as caixas de conexdo C.C. deverdo possuir pelo menos
duas entradas analégicas de 0-10 Vcc, alimentagdo auxiliar em 220 V e comunicagio via RS485 com
protocolo MODBUS.” E correto afirmar que a alimentagio auxiliar serd em tensio alternada? Em caso
positivo, o item 4.2.5.7 da NBR 5410 ndo admite que componentes vinculados especificamente a uma
determinada alimentagio compartilhem, com elementos de outra alimentagdo, quadros de
distribuigdo e linhas, incluindo as caixas dessas linhas. Esse item se encaixa em alguma excegdo da
Norma?
o Desconsiderar a alimentagdo auxiliarem 220 V.

e No item 7.9.3 a) do Memorial Descritivo cita que as caixas de conexdo C.C deve possuir 3 entradas
para polo positivo e 3 entradas para polo negativo, é possivel utilizar uma conﬁgura(;ao diferente da
estabelecida, por exemplo, uma combiner box ou uma 2E / 25?

o A guantidade de entradas e saidas de strings na strmg box- deve ser |gual a quantudade de
entradas existentes no inversor. : .

s O ltem 6.1 do orcamento sintético caracteriza comd kit os custos de médulos, cabos, acessérios,
estrutura de suporte e fixagdo (incluindo fundagdo, drenagem & nivelamento do terreno). Tendo em
vista o Layout adotado no projeto executivo (ANEXOB), ‘solicitamos a composigdo unitéria (com os
quantitativos considerados e seus valores respectivos) do ltem 6.1 mencionado. Vale salientar que por
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ser uma composigao prépria, se faz necessério a especificagdo correta do quantitativo que seré usado,
pois tal valores oneram o valor global da proposta, %2rindo por sua vez o principio da transparéncia,
conforme relata a Lei 14.133/2021.

o Observa-se que o item em questdo é comercialmente encontrado como “Kit". A composicédo
de quantitativo de cabos, acessdrios, estrutura, fundagdo e mdédulos depende da solugdo
selecionada por cada proponente. Desta forma, inferir quantitativos especificos de cada
componente se qualificaria como uma especificagdo exclusiva, uma vez que diferentes
fornecedores ofertam “Kits” com suas determinadas quantidades e especificagbes (como
poténcia individual de modulos e inversores).

e O item 7.8.9 informa que o transformador serd do Tipo: trifdsico de MT/BT, a 6leo, no mesmo item
informa: “Com intuito de garantir os requisitos e exigéncias para licenciamento ambiental simplificado
do IMASUL, assim como isentar a CONTRATADA dos custos inerentes a instalagdo de bacias/tanques
de contengio e caixa separadora de dgua/éleo, o Transformador MT/BT dever4 ser isento de 6leo”.
Poderia informar se o transformador seré ou ndo do tipo a 6leo?

o O transformador devera ser a 6leo com bacia de contengdo e caixa separadora de dgua/dleo,
conforme projeto e planilha orcamentéaria. Desconsiderar item “5) Com intuito de garantir os
requisitos e exigéncias para licenciamento ambiental simplificado do IMASUL, assim como
isentar a CONTRATADA dos custos inerentes a instalacdo de bacias/tanques de contengéo e
caixa separadora de dgua/dleo, o Transformador MT/BT devera ser isento de dleo”.

¢ Os documentos técnicos dos equipamentos (datasheets, manuais, termo de garantia, etc.), poderdo
ser entregues juntamente com os equipamentos/materiais? Sendo, qual seria o prazo para o envio
destes documentos.
o Os documentos devem ser encaminhados até o décimo dia Util apds emissdo da Ordem de
Inicio dos Servigos, conforme item 9.3.

FLS._ 377

PROC. 0712y
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SerproMail licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

ENC: Pedido de Esclarecimento - Concorréncia Eletronica N° 006/2024 - Municipio de
Ribas do Rio Pardo

L6

De : Suzana Flor Ferreira <suzana.ferreira@hexing.com.br>  qui., 12 de set. de 2024 14:34

Assunto : ENC: Pedido de Esclarecimento - Concorréncia Eletronica P
N© 006/2024 - Municipio de Ribas do Rio Pardo & 4 anexos

Para : licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

FLs. 379

Prezada Comissdo de Licitagdo,

PROC._O%4/2y
Gostaria de solicitar informagdes adicionais sobre os esclarecimentos enviados.  RUB. 7Y
//

Agradeco pela atencdo e aguardo uma resposta.

Atenciosamente,

Suzana Flor

Bidding and Contracts | Sales Management
Phone: + 55 85 3366-2500 / 85 99802.2686

Eletra Energy Solutions

BR-116, 7698 - Km 16 - Pedras, ltaitinga - CE, 61888-090
www.eletraenergy.com.br/

LIVOLTEK |

De: Suzana Flor Ferreira <suzana.ferreira@hexing.com.br>

Enviado: segunda-feira, 19 de agosto de 2024 15:31

Para: licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br <licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br>

Cc: Sales Management - Hexing <salesmanagement@hexing.com.br>

Assunto: Pedido de Esclarecimento - Concorréncia Eletrdnica N2 006/2024 - Municipio de Ribas do Rio Pardo

Boa tarde!

Prezado (a) Sr (a) Pregoeiro (a),

A Eletra Industria e Comércio de Medidores Elétricos Ltda, empresa com sede na Rodovia BR 116 — km
16, N°. 7698, Pedras — Itaitinga/CE - CEP 61.880-090 — CNPJ 12.115.480/0001-15, vem respeitosamente a
presenca da V.Sa., referente a Concorréncia Eletrdnica n.2 006/2024 conforme descricdo do objeto
acima, requerer os esclarecimentos, conforme anexo.

Ciente da presteza desta solicitacdo desde ja agradecemcs atengdo dispensada.

Atenciosamente,



Suzana Flor
Bidding and Contracts | Sales Management

Phone: + 55 85 3366-2500 / 85 99802.2686 FLs.__ ¥
Eletra Energy Solutions PROC.__Y JO(/ZV
BR-116, 7698 - Km 16 - Pedras, ltaitinga - CE, 61888-090 . RUB. g
www.eletraenergy.com.br/ 7~

(o13: NI o TLT T © HEXING ooy - LIVOLTEK

Pedido de Esclarecimento - Concorréncia EletronicaN°® 06-2024 - Municipio de
= Ribas do Rio Pardo.pdf
156 KB

— CARTAO CNPJ ELETRA.pdf
B 778 kB




Fl8, 2%

s

H

3]

PROC. O0F 42y

elelra 7

energy solutions

Itaitinga/CE, 19 de agosto de 2024.

Ao
Municipio de Ribas do Rio Pardo — MS
Concorréncia Eletronica N° 006/2024

Assunto: Solicitagdo de esclarecimento sobre a Concorréncia Eletronica N° 006/2024, que tem como
objeto a contratagéo de empresa especializada para execugao de obra de engenharia para instalagao
de central geradora de energia elétrica por meio de usina solar fotovoltaica conectada a rede da
distribuidora deste municipio (Energisa MS), na modalidade de Geragdo Distribuida (GD), a ser
instalada em solo, com poténcia total de 715 kWp de médulos e 500 kW de poténcia de inversores.

Prezado (a) Sr(a) Pregoeiro (a)

A Eletra Industria e Comércio de Medidores Elétricos Ltda, empresa com sede na Rodovia BR 116 — km
16, N°. 7698, Pedras — Itaitinga/CE - CEP 61.880-090 — CNPJ 12.115.480/0001-15, vem respeitosamente
a presenga da V.Sa., referente a Concorréncia Eletronica n.° 006/2024 conforme descrigdo do objeto
acima, requerer os esclarecimentos, conforme abaixo:

1. Caso necessario obra na rede, sera responsabilidade da contratada ou contratante?

2. A poténcia instalada de inversores pode ser inferior ou superior a 500 kW desde que atenda a
condigbes da poténcia instalada de modulos 715 kW? Ex: 480 kW e 715 kWp (com relagao entre
poténcias de 0,67, conforme edital)

3. Em caso da poténcia instalada de inversores ser, restritamente, igual a 500 kW, sera admitido
sistema de limitagdo de poténcia via configuracao interna dos inversores para atingimento da
poténcia citada?

4. E possivel utilizar inversores com poténcia diferentes?

5. Em caso da auséncia de alguma certificagdo para o inversor é possivel adotar uma com
credibilidade similar?

6. No item 7.9.3 do Memorial Descritivo cita que “as caixas de conexdo C.C. deverao possuir pelo
menos duas entradas analdgicas de 0-10 Vcc, alimentagdo auxiliar em 220 V e comunicagao via
RS485 com protocolo MODBUS.” E correto afirmar que a alimentagao auxiliar sera em tenséo
alternada? Em caso positivo, o item 4.2.5.7 da NBR 5410 nao admite que componentes
vinculados especificamente a uma determinada alimentagdo compartilhem, com elementos de
outra alimentagao, quadros de distribuigdo e linhas, incluindo as caixas dessas linhas. Esse item
se encaixa em alguma exceg¢io da Norma?

7. No item 7.9.3 a) do Memorial Descritivo cita que as caixas de conexao C.C deve possuir 3
entradas para polo positivo e 3 entradas para polo nzgativo, & possivel utilizar uma configuragao
diferente da estabelecida, por exemplo, uma combiner box ou uma 2E / 2S?




8.

10.

1.

12.
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PROC.__Q74/2y
RUB. Y
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O Item 6.1 do orgamento sintético caracteriza como kit os custos de moédulos, cabos, acessorios,
estrutura de suporte e fixacao (incluindo fundagao, drenagem e nivelamento do terreno). Tendo
em vista o Layout adotado no projeto executivo (ANEXO B), solicitamos a composi¢do unitaria
(com os quantitativos considerados e seus valores respectivos) do Item 6.1 mencionado.

ATHRANY {13

Vale salientar que por ser uma composigao propria, se faz necessario a especificagéo correta do
quantitativo que sera usado, pois tal valores oneram o valor global da proposta, ferindo por sua
vez o principio da transparéncia, conforme relata a Lei 14.133/2021.

O item 7.8.9 informa que o transformador sera do Tipo: trifasico de MT/BT, a 6leo, no mesmo
item informa: “Com intuito de garantir os requisitos e exigéncias para licenciamento ambiental
simplificado do IMASUL, assim como isentar a CONTRATADA dos custos inerentes a instalagéao
de bacias/tanques de conten¢do e caixa separadora de agua/dleo, o Transformador MT/BT
devera ser isento de 6leo”. Poderia informar se o transformador sera ou nao do tipo a 6leo?

Os documentos técnicos dos equipamentos (datasheets, manuais, termo de garantia, etc.),
poderdo ser entregues juntamente com os equipamentos/materiais? Senso, qual seria o prazo
para o envio destes documentos.

Solicito a gentileza de informar se sera permitida a participagdo de consorcios no processo da
Concorréncia Eletrénica em questdo? Caso afirmativo, gostaria de saber se o Termo de
Constituigdo do Consorcio devera ser elaborado pelo licitante ou se a Comissdo de Licitagcdo
disponibilizara um modelo especifico?

Gostaria de solicitar informacdes sobre a garantia contratual no caso de participacdo de
consércio no processo de Pregdo Eletronico. Caso a participagdo de consorcios seja permitida,
a garantia contratual devera ser apresentada exclusivamente pela empresa lider do consércio?
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA Ry W]l

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE suTuAng DATA DE ABERTURA
. . - 02/06/2010
|1\l|2/\"||'1|f|;80/0001 15 CADASTRAL /.

NOME EMPRESARIAL
ELETRA INDUSTRIA E COMERCIO DE MEDIDORES ELETRICOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ELETRA ENERGY SOLUTIONS DEMAIS

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
27.31-7-00 - Fabricagao de aparelhos e equipamentos para distribuigao e controle de energia elétrica

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

26.10-8-00 - Fabricagdo de componentes eletronicos

26.31-1-00 - Fabricagdo de equipamentos transmissores de comunicagao, pegas e acessorios

26.51-5-00 - Fabricagdo de aparelhos e equipamentos de medida, teste e controle

27.10-4-01 - Fabricag&o de geradores de corrente continua e alternada, pegas e acessorios

33.1241-02 - Manutengdo e reparagao de aparelhos e instrumentos de medida, teste e controle

33.13-9-01 - Manutengao e reparagdo de geradores, transformadores e motores elétricos

33.13-9-99 - Manutengio e reparagido de maquinas, aparelhos e materiais elétricos nio especificados anteriormente
42.21-9-02 - Construgio de estagoes e redes de distribuigdo de energia elétrica

42,21-9-03 - Manutengdo de redes de distribuigao de energia elétrica

42.21-9-04 - Construgdo de estagdes e redes de telecomunicagoes

42.21-9-05 - Manutencao de estagoes e redes de telecomunicagoes .2

42,23.5-00 - Construgéo de redes de transportes por dutos, exceto para agua e esgoto

43.21-5-00 - Instalagdo e manutengao elétrica

43.29-1-04 - Montagem e instalagéo de sistemas e equipamentos de iluminagéo e sinalizagdo em vias publicas, portos e
aeroportos

43.29-1-99 - Outras obras de instalagdes em construgdes ndo especificadas anteriormente

43.99-1-01 - Administragdo de obras

43.99-1-04 - Servigos de operagao e fornecimento de equipamentos para transporte e elevagao de cargas e pessoas para
uso em obras

46.14-1-00 - Representantes comerciais e agentes do comércio de maquinas, equipamentos, embarcagdes e aeronaves
46.49-4-01 - Comércio atacadista de equipamentos elétricos de uso pessoal e doméstico

46.49-4-99 - Comércio atacadista de outros equipamentos e artigos de uso pessoal e doméstico ndo especificados
anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

ROD BR-116 7698 ool

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
61.888-090 PEDRAS ITAITINGA CE
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

FISCAL@ELETRAENERGY.COM (85) 3366-2500

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Sk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 02/06/2010

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
Rekkdikd Skkdkdek

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 11/07/2024 as 11:30:19 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/3
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL FLs.___ 394
PROC. 079/

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA RUB.
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NUMERO DE INSCRICAO A A DATA DE ABERTURA
D oric 1o COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | D5aCEAE
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL

ELETRA INDUSTRIA E COMERCIO DE MEDIDORES ELETRICOS LTDA

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

46.51-6-01 - Comércio atacadista de equipamentos de informatica

46.52-4-00 - Comércio atacadista de componentes eletrénicos e equipamentos de telefonia e comunicagao
46.69-9-99 - Comércio atacadista de outras maquinas e equipamentos nao especificados anteriormente; partes e pegas
46.72-9-00 - Comércio atacadista de ferragens e ferramentas .

46.73-7-00 - Comércio atacadista de material elétrico

47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico

47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagao

47.54-7-03 - Comércio varejista de artigos de iluminagao

47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nao especificados anteriormente

61.90-6-99 - Outras atividades de telecomunicagdes nao especificadas anteriormente

62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis

62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador nao-customizaveis
62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagao

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengio e outros servigos em tecnologia® ‘da informagéo

64.62-0-00 - Holdings de instituigdes nao-financeiras

71.12-0-00 - Servigos de engenharia

71.19-7-99 - Atividades técnicas relacionadas a engenharia e arquitetura ndo especificadas anteriormente
72.10-0-00 - Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciéncias fisicas e naturais

77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados anteriormente, sem
operador

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

ROD BR-116 7698 Ak

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
61.888-090 PEDRAS ITAITINGA CE
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

FISCAL@ELETRAENERGY.COM (85) 3366-2500

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fhdekk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 02/06/2010

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
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Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL FLS.
PROC._ 0744 Y
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA ~ RUE. =
NUMERO DE INSCRIGAC X A DATA DE ABERTURA
12.115.480/0001-15 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGCAO 02/06/2010
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ELETRA INDUSTRIA E COMERCIO DE MEDIDORES ELETRICOS LTDA
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
81.29-0-00 - Atividades de limpeza nao especificadas anteriormente
81.30-3-00 - Atividades paisagisticas
82.99-7-01 - Medicdo de consumo de energia elétrica, gas e agua
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
95.12-6-00 - Reparagao e manutengao de equipamentos de comunicagao
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO  § [ COMPLEMENTO
ROD BR-116 7698 JI .
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
61.888-090 PEDRAS ITAITINGA CE
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
FISCAL@ELETRAENERGY.COM (85) 3366-2500
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
whRhk
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 02/06/2010
MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fedekkkdkk Fhkkkhkdk
Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 11/07/2024 as 11:30:19 (data e hora de Brasiiia). Pagina: 3/3
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Requerimento
Arg. escl. | Enderego

Criado em Yexto
‘28/08/2024 14:27 Prezados, gostariamos de saber se as Certiddes de Acervo Técnico (CAT) podem ser somadas? Nado ha arquivo anexado.

Resposta LS. 390
' ' . ' PROC._O74/2v¢
RUB. ~7\/

| Criado em : Texto ~ Arq.resp. Endereco
N3o hd arquivo anexado. ’f,

Requerimento

Enderego

- Criado em Texto ; Arq. escl.
Conforme anexo. Esclarecimentos enviados também para ‘Pedido de Esclarecimento - Concorréncia  https://lanceeletronico.blob.core windows.net/imp
EletronicaN® 06-2024 - Municipio de Ribas ‘eachmentanswers/0af13ba028f048068{0e460d240

30/08/2024 N . .
H o email licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br na data de
9647¢.pdf

17:42
: 18/08/2024 - 15:31 do Rio Pardo.pdf

Resposta

Criadoem Texto Arq.resp. Enderego

N&o hd arquivo anexado.

Requerimento
: Arg.
Criadoem  Texto 4 Enderego
escl.
A Comisso de Licitagdo. Abaixo alguns esclarecimentos a responder: 1) Orcamento de Conexdo: possivels custos de conexdo serdo Niio h
do hd
12/09/2024 de responsabilidade da Contratante? 2} No Memorial Descritivo, ha especificagiio de Transformador SG0kVA 3 dleo. £ a Nota cita ‘ X
arquivo
20:02 restrigdo ao dleo. Qual especificagio devemos seguir? 3) Ha possibilidade de aplicacdo de inversores com tensao de saida em 800V 4 ;
‘ anexado.
e, consequentemente, Transformador da cabine S00kVA com 13,8kV no primario e 800V no secundario? ’
Resposta
Enderego

Criado em Texto . Arq. resp.
N&o hd arquivo anexado,



SerproMail licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO PROCESSO LICITATORIO N°© 079/2024 CONCORRENCIA
ELETRONICA N° 006/2024

De : Enercon Energia e Costrugoes LTDA sex., 13 de set. de 2024 14:41
<enerconenergiaeconstrucoes@gmail.com> P
Assunto : PEDIDO DE ESCLARECIMENTO PROCESSO LICITATORIO FLS. 3%
N© 079/2024 CONCORRENCIA ELETRONICA N° 006/2024 PROC. 0?@/2(/
Para : licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br RUB
As imagens externas nao sao exibidas. _Exibir as imagens abaixo 7

Ao Sr. Agente de contratagio
A empresa Enercon Energia e Constru¢ées LTDA inscrita no CNPJ 22.371.848/0001-60, vem
através deste solicitar esclarecimento técnico sobre o
PROCESSO LICITATORIO N° 079/2024

CONCORRENCIA ELETRONICA N° 006/2024

OBJETO: Contratacio de empresa especializada para execucdo de obra de engenharia para
instalacdo de central geradora de energia elétrica por meio de usina solar fotovoltaica conectada
a rede da distribuidora deste municipio (Energisa MS), na modalidade de Geracdo Distribuida

(GD), a ser instalada em solo, com poténcia total de 715 kWp de moédulos e 500 kW de poténcia
de inversores.

A empresa solicita informacoes de parecer de acesso do projeto junto a concessionéria Energisa
MS:

1- 0 mesmo j4 foi protocolado?
2- Foi aprovado o GD sem inversido de fluxo e limitac¢io de inje¢ao de energia na rede?
3- Caso a GD esteja aprovada sem ressalvas, qual a validade da carta de aprovacao?

4- A administra¢ao pode disponibilizar a carta de aprovagio junto ao contrato da administracao
com a Energisa?

sem mais para o momento

favor acusar recebimento
att

CONTATO (67) 3222-9958 / 99119-1525
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SerproMail k licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Esclarecimento | Concorréncia N° 006/2024

De : Fernando Araljo <fernanduaraujo23@gmail.com> sex., 13 de set. de 2024 11:01

Assunto : Esclarecimento | Concorréncia N°© 006/2024 FLS. 293 o
Para : licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br PROC. 079 /2y
Ola Prezado(a) (as), tudo bem? RUB. L

Fernando aqui, representante legal e responsavel pela empresa FERNANDO AUTOCOM -
12.809.965/00001-09.

Estou entrando em contato a respeito do certame, para solicitar alguns esclarecimentos:

1 - Para aprovagao de aceitagao dos painéis, qual a qualificacdo ou selo minimo sera
necessario? Serdo aceitos painéis sem selos? Por exemplo, selo Tier.

2 - Sera obrigatdrio no momento da apresentacdo da proposta, a apresentacdo da planilha

de composicao de custo, informando os painéis que serao utilizados, como modelo/marca e
também dos inversores?

3 - Sera obrigatorio anexo dos prospectos dos painéis a serem fornecidos com detalhes das
especificagdes técnicas junto com a proposta?

4 - A empresa, que no momento da etapa de lances, apresentar valor inexequivel sera
automaticamente desclassificada?

5 - E caso ndo seja desclassificada, tera obrigacdo de comprovar a exequibilidade?

6 - A comprovacao técnica operacional da empresa devera ser com 0 mesmo responsavel
técnico informado na comprovacao técnica profissional. Correto nosso entendimento?

Desde ja, obrigado pela confianca e um forte abraco a todos os envolvidos.

Fernando Araujo(44) 99185-1717

https://mail.ribasdoriopardo.ms.gov.br/h/printmessage ?id=26663&tz=America/Caracas
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SerproMail licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

IMPUGNACI”\O - Processo Licitatorio n°® 079/2024 - Concorréncia Eletronica n°
006/2024

De : Enercon Energia e Costrugdes LTDA sab., 14 de set. de 2024 14:23
<enerconenergiaeconstrucoes@gmail.com> pe
Assunto : IMPUGNACAO - Processo Licitatério n°® 079/2024 - 47 4 anexos
Concorréncia Eletronica n® 006/2024
Para : licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br LS. 239
Cc : gableandrolobo@tce.ms.gov.br, daex@mpms.mp.br, PROC. OF1 ’ZV

ouvidoria@mpms.mp.br

RUB. Y

As imagens externas nao sao exibidas. _Exibir as imagens abaixo 7"

Ao Sr. agente de contratacao;

Impugnacao

A Enercon Energia e Construcoes LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ
sobon®22.371.848/0001-60, com sede a Rua Aluizio de Azevedo, n° 873, Bairro Jd. Monte
Libano, Campo Grande, MS, CEP 79.004-050, representada legalmente por Fernando Costa de

Carvalho, CPF 038.928.451-31, vem, respeitosamente, a presenca de Vossa Exceléncia, com
fundamento no artigo 164 da Lei 14.133/2021, impugnar os termos do edital da Concorréncia

Eletrénica n® 006/2024, com abertura prevista para o dia 18 de setembro de 2024, conforme
documentos em anexo.

*** informamos que uma copia da presente impugnacao sera enviada ao Tribunal de Contas do
Estado de Mato Grosso do Sul e ao Ministério Publico do Estado de Mato Grosso do
Sul, para garantir o pleno acompanhamento e fiscalizagdo deste processo licitatorio.

Sem mais para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,

Favor acusar recebimento
CONTATO (67) 3222-9958 /| 99119-1525

IMPUGNACAO_-_Processo_Licitatorio_n%C2%BA_079-2024_-
T _Concorrencia_Eletronica_n%C2%BA_006-2024_assinado.pdf
129 KB

cartao cnpj.pdf
113 KB

== CNH Digital SOCIO FERNANDO COSTA.pdf
269 KB

- CONTRATO SOCIAL ENERCON.pdf
© 1MB

https://mail.ribasdoriopardo.ms.gov.br/h/printmessage ?id=26693&tz=America/Caracas
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ERERGIA E CONSTRUGES LTDA FLS 5‘%0
ROC._OFT %
A Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS o i

Ref.: Processo Licitatério n°® 079/2024 - Concorréncia Eletronica n® 006/2024

Objeto

O presente edital tem como objeto a contratagdao de empresa especializada para
execugao de obra de engenharia para instalagdo de central geradora de energia
elétrica por meio de usina solar fotovoltaica conectada a rede da distribuidora deste
municipio (Energisa MS), na modalidade de Geragao Distribuida (GD).

Interessada: Enercon Energia e Construgdes LTDA
CNPJ: 22.371.848/0001-60

Endereco: Rua Aluizio de Azevedo, n°® 873, Bairro Jd. Monte Libano, Campo Grande,
MS, CEP 79.004-050

Representante Legal: Sr. Fernando Costa de Carvalho, CPF 038.928.451-31

Impugnacgao

A Enercon Energia e Construgées LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ sob 0 n© 22.371.848/0001-60, com sede a Rua Aluizio de Azevedo, n°® 873, Bairro id.
Monte Libano, Campo Grande, MS, CEP 79.004-050, representada legalmente por
Fernando Costa de Carvalho, CPF 038.928.451-31, vem, respeitosamente, a presenca
de Vossa Exceléncia, com fundamento no artigo 164 da Lei 14.133/2021, impugnhar os
termos do edital da Concorréncia Eletrdonica n°® 006/2024, com abertura prevista para o
dia 18 de setembro de 2024, conforme exposto a seguir.

1. Legalidade e Tempestividade da Impugnagao

A presente impugnacao € interposta dentro do prazo estabelecido pela Lei n®
14.133/2021, que, em seu artigo 164, §2°, assegura ao licitante o direito de impugnar os
termos do edital até trés dias antes da data desighada para a abertura das propostas.
Sendo assim, a presente impugnacao € tempestiva, respeitando os prazos legais.

Além disso, a impugnacgao é fundamentada em normas legais que garantem o pleno
exercicio da cidadania e da defesa do interesse putiico, na medida em que busca corrigir
omissdes e inconsisténcias no edital que podem prejudicar a transparéncia, o
planejamento e a sustentabilidade ambiental, principios fundamentais que regem as
licitagbes publicas conforme a Lei n® 14.133/2021.

ENERCON ENERGIA E CONSTRUCOES LTDA
CNPJ 22.371.848/0001-60
Rua Aluizio de Azevedo, n° 873, bairro Jd. Monte Libano, CEP 79.004-050
enerconenergiagconstrucoes@gmail.com (67)99119-1525/ (67) 99647-0465
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2. Erros de Orgamentagio e Falta de Estudos Necessarios RUB.

Foram identificados erros de orgamentagao que comprometem a clareza e o
planejamento adequado da obra, conforme descrito abaixo:

1. Falta de especificagao das distancias de transporte para descarte de
materiais em bota-fora:

O edital e documentos assessorios que o integram, ndo apresenta a distancia

estimada para o transporte dos materiais provenientes da limpeza do terreno até o

local de descarte adequado (bota-fora), o que € uma informacéao essencial para o
calculo correto dos custos de transporte e disposigao final desses residuos.

2. Auséncia de estudo topografico, mesmo com previsao contratual de sua
execucgao pela empresa vencedora:

Embora o edital preveja que a empresa contratada deva realizar o levantamento

topografico do terreno, essa omissdo no processo de orgamento inicial representa

um sério risco aviabilidade econdmica da proposta. Sem esse levantamento
prévio, ndo ha como estimar com precisido os volumes de materiais a serem
movimentados para a execugao da terraplanagem.

O célculo de volumes de terra é fundamental para a formacgéo dos custos de remogao,
transporte e disposi¢ao, além de influenciar diretamente na quantidade de insumos e
equipamentos necessarios. Sem essas informagoes, as empresas participantes nao
conseguem precificar de maneira adequada o servigo, gerando um risco de
subestimacao dos custos e, posteriormente, desequilibrio econémico-financeiro do
contrato. Essa indefinicdo pode tornar o contrato economicamente inviavel para a
empresa vencedora e comprometer a continuidade da obra.

Essa situagdo compromete os principios da transparéncia, do planejamento e da
viabilidade econémica, que devem nortear as licitagdes publicas, conforme preceitua o
art. 11 da Lei 14.133/2021.

3. Faltade indicagao de possivel jazida de materiais:

O edital ndo especifica a localizagao de uma possivel jazida de materiais
necessarios para a terraplanagem e outras obras de infraestrutura, o que dificulta
a precificagao correta do fornecimento e transporte de materiais.

4. Falta de clareza sobre revestimento com byita:

O edital também néo traz clareza com relagao ao revestimento com brita. Ndo foi
indicado, nem por estimativa, o valor do transporte do material, o que pode gerar
inconsisténcias no orgamento e prejuizos ao executor do contrato. A auséncia de

dados precisos quanto a origem da brita e os custos associados ao seu transporte

afeta diretamente a composigao do prego global da obra.
ENERCON ENERGIA E CONSTRUGOES LTDA
CNPJ 22.371.848/0001-60
Rua Aluizio de Azevedo, n°® 873, bairro Jd. Monte Libano, CEP 79.004-050
enerconenesgiaeconstrucoes@gmail.com (67)99119-1525/(67) 99647-0465
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RUE.

Esses pontos sédo cruciais para a formagao de uma proposta adequada e coerente com a
realidade do projeto, e sua auséncia fere o principio da transparéncia e o planejamento
adequado, conforme disposto no art. 11 da Lei 14.133/2021. A inexisténcia dessas
informacdes pode resultar em custos adicionais durante a execugao do contrato,

prejudicando a equagéo econdmico-financeira das propostas e comprometendo o6 bom
andamento da obra. ‘

3. Falta de Exigéncia de Engenheiro Ambiental para Gestao de Residuos e Repressao
Vegetal

Verifica-se, ainda, que o edital ndo contempla a exigéncia da participacdo de um
engenheiro ambiental para a gestao dos residuos sélidos gerados pela obra e para o
manejo de uma possivel supressao vegetal necessaria para a implantagao da usina
fotovoltaica.

De acordo com as boas praticas ambientais e as exigéncias de 6rgéos reguladores, a
presencga de um profissional qualificado para gerenciar esses aspectos € essencial para
assegurar o cumprimento da legislagdo ambiental. O gerenciamento correto dos residuos
da construgao civil e o adequado tratamento da vegetagao existente no local sdo

imprescindiveis para mitigar impactos ambientais e evitar futuras penalidades
administrativas.

A falta de uma previsao clara no edital quanto a exigéncia de um engenheiro ambiental
para essas funcgdes fere os principios da sustentabilidade, previstos no art. 18° da Lei
14.133/2021, que estabelece a necessidade de adotar critérios que promovam a
preservacgéo do meio ambiente nas contratacdes publicas. Tal lacuna no edital pode
ocasionar riscos ao meio ambiente e a integridade legal da execugéo da obra.

4. Falta de Exigéncia de Engenheiro de Seguranga do Trabalho

Também constatamos a auséncia de exigéncia de um engenheiro de seguranga do
trabalho para a elaboragdo do Programa de Gerenciamento de Riscos (PGR) e do
Laudo Técnico das Condigoes Ambientais de Trabalho (LTCAT), conforme a exigéncia
normativa do CREA-MS. A auséncia desse profissional nas fases de planejamento e
execucdo da obra pode comprometer a seguranga Gos trabalhadores e resultarem
descumprimento da legislagéo de seguranga e saude do trabalho.

O engenheiro de seguranga do trabalho é responsavel pela emissao da Anotagao de
Responsabilidade Técnica (ART), assegurando que os servigos relacionados a saude e
seguranga do trabalho estejam adequadamente planejados e que as medidas preventivas
sejam adotadas. A nao inclusao desse profissional no edital pode gerar riscos trabathistas

ENERCON ENERGIA E CONSTRUGOES LTDA
CNPJ 22.371.848/0001-60
Rua Aluizio de Azevedo, n° 873, bairro Jd. Monte Libano, CEP 79.004-050
enerconenergiaeconstrucoes@gmail.com (67) 99119-1525/(67) 99647-0465
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e legais, além de prejudicar a execugao segura das atividades, violando o principio da
seguranca e da protegao ao trabalhador, previstos na legislagao vigente.

5. Principio da Publicidade e Transparéncia (Art. 11, Lei 14.133/2021)

O edital, ao ndo apresentar a documentagéao referente a aprovagéo da usina fotovoltaica
junto a concessionaria Energisa MS, vai contra o principio da publicidade e da
transparéncia que norteiam as licitagdes publicas. O art. 11 da Lei 14.133/2021 € claro ao
determinar que a administragao publica deve assegurar a maxima transparéncia em
todos os processos licitatdrios, devendo disponibilizar todas as informag¢des necessarias
ao perfeito entendimento do objeto e da sua execugéo.

Sem a aprovacéao explicita da distribuidora de energia local, hd uma lacuna fundamental
para o desenvolvimento da obra, o que pode inclusive comprometer a viabilidade do
contrato.

6. Risco de Desequilibrio Econémico-Financeiro

A auséncia de informagodes sobre a aprovagio pela concessionaria Energisa MS gera um
risco de desequilibrio econdmico-financeiro do contrato, visto que tal aprovagao é
imprescindivel para a execugao da obra. Sem esse documento, podem surgir eventuais
embaracos durante a fase de implementacao, comd a necessidade de ajustes técnicos
ou mesmo modificagdes no projeto, o que pode impéctar o cronograma e 0s custos
estimados.

Conforme o art. 124 da Lei 14.133/2021, é dever da Administragédo garantir que o edital
fornega todas as informagdes necessdrias para a plena execugao do objeto licitado, o que
nao esta sendo cumprido neste caso.

7. Conclusao
Diante do exposto, requer-se que:

1. Seja suspenso o certame, até que o edital seja devidamente retificado, com a
inclusdo da documentagao necessaria referente a carta de aprovagao junto a
concessiondria Energisa MS;

2. Sejagarantida ainclusao da exigéncia de um engenheiro ambiental para a
gestao dos residuos soélidos e eventuais atividades de represséo vegetal, de modo
a assegurar o cumprimento da legislagdo ambiental vigente;

3. Sejagarantida ainclusao de um engenheiro de seguranga do trabalho,
responsavel pela elaboragdo do PGR, LTCAT e pela emissao da ART, em

ENERCON ENERGIA E CONSTRUGOES LTDA
CNPJ 22.371.848/0001-60
Rua Aluizio de Azevedo, n° 873, bairro Jd. Monte Libano, CEP 79.004-050
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conformidade com as normas do CREA-MS, de modo a assegurar a integridade
dos trabalhadores envolvidos na execucgédo da obra;

4. Seja corrigida a planilha orgamentaria, termo de referéncia e memorial
descritivo com a inclusao das informagdes sobre distancias de transporte para
descarte de materiais, estudos topogréficos, indicagéo de jazidas de materiais e a
estimativa de custos de transporte de brita, conforme apontado;

5. Sejagarantida a transparéncia e clareza do processo licitatério, conforme
determina a legislagao vigente, especialmente o artigo 11 da Lei 14.133/2021;

6. Sejareaberto o prazo para apresentacao das propostas ap6s a retificagdo do
edital, garantindo igualdade de condigdes a todos os concorrentes.

Além disso, informamos que uma copia da presente impugnagao sera enviada ao
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul e ao Ministério Publico do
Estado de Mato Grosso do Sul, para garantir o pleno acompanhamento e fiscalizagao
deste processo licitatdrio.

Sem mais para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

Campo {3rande — MS, 14 de setembro de 2024.

o PR

y ot FERNANDO COSTA DE CARVALHO
¢ Data; 14/09/2024 14:57:29-0300

Verifique em https://vatidar.iti.gov.br

Fernando Costa de Carvalho
Representante Legal

CPF: 038.928.451-31

Enercon Energia e Construgoes LTDA
CNPJ: 22.371.848/0001-60

ENERCON ENERGIA E CONSTRUGOES LTDA
CNPJ 22.371.848/0C7+'-60
Rua Aluizio de Azevedo, n°® 873, bairro Jd. Moiite Libano, CEP 79.004-050
enerconenergiaeconstrucoes@gmail.com (67)99119-1525/(67) 99647-0465
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NOME EMPRESARIAL
ENERCON ENERGIA E CONSTRUCOES LTDA
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ENERCON EPP
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
43.21-5-00 - Instalagao e manutengio elétrica
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
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70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consulitoria técnica especifica
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71.20-1-00 - Testes e analises técnicas
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82.99-7-01 - Medigao de consumo de energia elétrica, gas e agua
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R ALUIZIO DE AZEVEDO 873 ool
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
79.004-050 JARDIM MONTE LIBANO CAMPO GRANDE MS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ENERCONENERGIAECONSTRUCOES@GMAIL.COM (67) 9647-0465
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dedededede
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 02/01/2024
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Ehkhkhkidk kkkkkikk
Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 17/04/2024 as 16:13:02 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

about:blank

171



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSITO - SENATRAN

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL £ QR-CODE
MINISTERIQO OA INFRAUSTRUTURA
SECRLTARIA NACIONAL RPL TRANSITQ £
CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAC]\OI DRIVER LICENSE/ PERMISO DE CONDUCCION
[’F‘E‘RNANDO COSTA DECARVALND ] ["07]01[1‘010 A‘]
3 BATA LOCAL i ~
1470371950, POTIRENDABA, §P g ]
&3 DATA EMTSSRO. b VAUIDRDE 26E
g fw:s’}mza Dosmnanrs ) | D
- [-1‘537561 SEJUSP MS ]
(=3
= oF 9N REHFIRAE 9 LAY MAR.
= :’3‘&92&45145! 0:372723358 E
(3]
0 WACIONALAGSE,
= HRASILELRO ]
-l gk
E o JOSE RICARDO DE CARVALHO
3 N
§ 8 1HICIA HELENA COSTA DE CARVALHO
IR 3 :
18 hil 12 /'4 12
1600872033
1670872033
16/08/2033 1670873033
16/082033 ISOB204Y . . . . . .

N Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Provisoria n® 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

‘-‘ £ - . -~ . .. .

{g iton i - As orientagdes para instalar o Assinador Serpro e realizar a
s EARTANENTO ESTADUAL OF TRRSSITO validacdo do documento digital estdo disponiveis em:
ol teca TN, https:/iwww.serpro.gov.br/assinador-digital.

m [UNPOGRANDE,MS J MSR60123863

N

4 : .

bt MATO GROSSO DO SUL SERPRO/SENATRAN

FLs. & 55
PROC. 944 /2 Y
7 & 4. Nowe « Sctawsie.2 Kome and Sorme ¢ Saliicn y Apelidos « Simeica HRa ) Fist Db Urencie 1 isinea toendta do Endiii - 3w e

Datp s Validade . Expiraion, Dire DIAMMATYY | Valdo Hazia + ACC 1. & Dosumanid I Gegdo ’ RUB *
Dorumentd e Henifnacidn - Auieciod Eipatidaio - 4 COF -8 Nurherd de mngabre s N/ Driver oot - 3.
g‘?ﬂdtwﬂﬁ Carteita de WKI(}D 7 Dibver Ikanse Class £ Dutegoria de Remvibor o Condurtr ~ Naanalidady | Ravdnakty / Nacinaaided ~

580 w s

I<BRAD43727233<582<<<<LLLLLL
9004148M3308165BRACCLLLLLLLLLZ
FERNANDOLKCOSTALDELCARVALHO<LLK



Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e da Empresa de | N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)
Pequeno Porte

Secretaria Nacional de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte

Diretoria Nacional de Registro Empresarial e Integragéo 597/
Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul FLS.
NIRE (da sede ou filial, quando a Cddigo da Natureza N°'de Matricula do Agente o -
sede for em outra UF) Juridica Auxiliar do Comércio PRO(" O‘?Q{ (Z(/
RUR )
54201716946 2062 . RUR. -
1 - REQUERIMENTO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul

Nome: ENERCON ENERGIA E CONSTRUCOES LTDA
(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio) N° FCN/REMP
requer a V.S® o deferimento do seguinte ato: “l I || |I III III ”I I||
N°DE CODIGO CODIGO DO E
VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESCRIGAO DO ATO/EVENTO MSP2400004070
1 | oo02 ALTERACAO
2244 1 ALTERACAO DE ATIVIDADES ECONOMICAS (PRINCIPAL E SECUNDARIAS)
2015 1 ALTERACAO DE OBJETO SOCIAL
CAMPO GRANDE Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
Local Nome:
Assinatura:
16 Janeiro 2024 Telefone de Contato:
Data
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
[JoecisAo siNnGuLAR [Joecisio coLeciaDA
Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):
D SIM D SIM Processo em Ordem
A decisdo
A |
Data
D NAO __/__ [/ D NAO __/_ [/ Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel
DECISAO SINGULAR
2° Exigéncia 3® Exigéncia 48 Exigéncia 52 Exigéncia
D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

D Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D D D D

D Processo indeferido. Publique-se.

/ /
Data Responsavel
o -
ECISAC COLEGIADA 2® Exigéncia 32 Exigéncia 42 Exigéncia 52 Exigéncia

D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

D Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D l:] D D

D Processo indeferido. Publique-se.

/1

Data Vogal Vogal Vogal

Presidente da Turma

OBSERVAGOES

Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul
. Certifico registro sob o n° 565331837 em 16/01/2024 da Empresa ENERCON ENERGIA E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 22371848000160 e
protocolo 240042026 - 16/01/2024. Autenticagdo: ES4724543EAA4C7577318EAC2AD3A783B9D0753. Marcio Cavassa do Valle - Secretario-Geral.
Para validar este documento, acesse http://www.jucems.ms.gov.br e informe n° do protocolo 24/004.202-6 e o cédigo de seguranga Cn8P Esta copia
foi autenticada digitalmente e assinada em 16/01/2024 por Marcio Cavassa do Valle Secretario-Geral.
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Registro Digital

Capa de Processo

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
DO SUL

FLs. 298

PROC. ©F4/2y
1Y

RUB.
7
Identificagéo do Processo \
Numero do Protocolo  |Numero do Processo Médulo Integrador Data
24/004.202-6 MSP2400004070 16/01/2024

ldentifica¢ao do(s) Assinante(s)

CPF

Nome

Data Assinatura

038.928.451-31

FERNANDO COSTA DE CARVALHO

16/01/2024

Assinado utilizando assinaturas avangadas govhr 4300,

.'W Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sui
u.A!

Certifico registro sob o n® 55331837 em 16/01/2024 da Empresa ENERCON ENERGIA E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 22371848000160 e
= protocolo 240042026 - 16/01/2024. Autenticagdo: E54724543EAA4C7577318EAC2AD3A783BOD0753. Marcio Cavassa do Valle - Secretario-Geral.
Para validar este documento, acesse http://www.jucems.ms.gov.br e informe n° do protocolo 24/004.202-6 e o cédigo de seguranca Cn8P Esta cépia
foi autenticada digitalmente e assinada em 16/01/2024 por Marcio Cavassa do Valle Secretario-Geral.
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ENERCON ENERGIA E CONSTRUCOES LTDA  FLS. 30767

CNPJ: 22.371.848/0001-60 PROC._Q74(2¢
RUB.

e

FERNANDO COSTA DE CARVALHO, brasileiro, solteiro, empresario, nascido
em 14/04/1990, na cidade de Potirendaba/SP, filho de José Ricardo de Carvalho
e de Lucia Helena Costa de Carvalho, residente e domiciliado na Rua Aluizio de
Azevedo n.° 885 Jardim Monte Libano, Campo Grande/MS, CEP: 79.004-050,
portador da Cédula de ldentidade RG n.° 1.587.661 SEJUSP/MS, e do CPF n.°
038.928.451-31 unico socio da empresa ENERCON ENERGIA E
CONSTRUCOES LTDA, com sede e domicilio na Rua Aluizio de Azevedo n.°
873, Jardim Monte Libano, CEP: 79.004-050, Campo Grande/MS registrada na
Junta Comercial do Estado de Mato Grossc do Sul sob niimero 54201716946,
inscrita no CNPJ 22.371.848/0001-60 resolve assim, alterar o contrato social

mediante as condi¢cdes estabelecidas nas clausulas seguintes:

1.2 O soécio altera o objeto social para: Instalacdo e manutencdo elétrica,
manutengdo de redes de distribuicdo de energia elétrica, placas solares
instalagbes hidraulicas, sanitarias e de ga"é, instalacdo e manutencao de
sistemas centrais de ar condicionado, ventilagdo e refrigeracdo, locacdo de
automoveis com e sem motorista, extragcdo de areia, cascalho, pedreguiho
saibro, britamento de pedras e outros materiais para construgéo, corretagem na
compra, venda e avaliacdo de imodveis, consultoria em gestidao empresarial,
servigos de engenharia, testes e andlises técnicas, atividades paisagisticas e

medigao de consumo de energia elétrica, gas e agua.

22.. Para tanto, passa a transcrever, na integra o CONTRATO SOCIAL da
referida  SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA, mediante as seguintes
clausulas e condigBes a seguir.

'_;ﬁ Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul .
Certifico registro sob o n® 55331837 em 16/01/2024 da Empresa ENERCON ENERGIA E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 22371848000160 e
Wae== protocolo 240042026 - 16/01/2024. Autenticacao: E54724543EAA4C7577318EAC2AD3A783B9D0753. Marcio Cavassa do Valle - Secretario-Geral.
Para validar este documento, acesse http://www.jucems.ms.gov.br e informe n° do protocolo 24/004.202-6 e o cédigo de seguranga Cn8P Esta copia
foi autenticada digitalmente e assinada em 16/01/2024 por Marcio Cavassa do Valle Secretario-Geral.
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A VISTA DAS MODIFICACOES ORA AJUSTADAS, CONSOLIDA-SE O
CONTRATO SOCIAL COM A SEGUINTE REDACAO:

FLs. 400

ENERCON ENERGIA E CONSTRUGCOES LTDA  ppoc. 0392y

RUS.

FERNANDO COSTA DE CARVALHO, brasileiro, solteiro, empresario, nascido
em 14/04/1990, na cidade de Potirendaba/SP, filho de José Ricardo de Carvalho
e de Lucia Helena Costa de Carvalho, residente e domiciliado na Rua Aluizio de
Azevedo n.° 885 Jardim Monte Libano, Campo Grande/MS, CEP: 79.004-050,
portador da Cédula de Identidade RG n.° 1.587.661 SEJUSP/MS, e do CPF n.°
038.928.451-31.

CLAUSULA 1.2 A empresa gira sob o nome empresarial ENERCON
ENERGIA E CONSTRUCOES LTDA, tem sede e domicilio na Rua Aluizio de
Azevedo n.° 873, Jardim Monte Libano, CEP: 79.004-050, Campo Grande/MS,
Estado de Mato Grosso do Sul podendo a unanuer tempo, a critérioc de seu
titular, abrir ou fechar filiais ou outras dependéncias em qualquer parte do
territério nacional.

PARAGRAFO UNICO: Tem por nome fantasia ENERCON.

Paragrafo Primeiro: As atividades desta Sociedade Empresaria Limitada
sao exercidas de forma unipessoal com base no que dispde os Paragrafos
1.° e 2.° do artigo 1052, do Cédigo Civil, Lei n.° 10.406/2002.

Paragrafo segundo: A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar

filiais ou outra dependéncia, mediante alterag¢do contratual assinada pelo
socio unico.

CLAUSULA 2.2 O objeto social ¢ a: Instalacio e manutengdo elétrica,
manutencdo de redes de distribuicdo de energia elétrica, placas solares
instalagbes hidraulicas, sanitarias e de gas, instalagdo e manutencdo de
sistemas centrais de ar condicionado, ventilagdo e refrigeragdo, locagdo de

automoveis com e sem motorista, extragido de areia, cascalho, pedregulho

Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul
Certifico registro sob o n® 55331837 em 16/01/2024 da Empresa ENERCON ENERGIA E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 22371848000160 e

B&ESES protocolo 240042026 - 16/01/2024. Autenticacdo: E54724543EAA4C7577318EAC2AD3A783B3SD0753. Marcio Cavassa do Valle - Secretéario-Geral.
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Para validar este documento, acesse hitp://www.jucems.ms.gov.br e informe n° do protocolo 24/004.202-6 e o codigo de seguranga Cn8P Esta cépia
foi autenticada digitalmente e assinada em 16/01/2024 por Marcio Cavassa do Valle Secretario-Geral.
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saibro, britamento de pedras e outros materiais para construgdo, corretagem na
compra, venda e avaliagdo de imoveis, consultoria em gestdo empresarial,
servigcos de engenharia, testes e analises técnicas, atividades paisagisticas e

medicdo de consumo de energia elétrica, gas e agua.

CLAUSULA 3.2 A empresa iniciou suas atividades em 04/05/2015 e seu prazo

de duragao é indeterminado.

CLAUSULA 4.2 O capital social é de 200.000,00 (Duzentos Mil Reais) divididos
em 200.000 quotas no valor nominal de R$ 1,00 (um real) subscritas e

integralizadas em moeda corrente do Pais, entre os so6cios, a saber:

SOCIO UNICO QUOTAS | VALOR RS

FERNANDO COSTA DE CARVALHO 200.000 200.000,00

CLAUSULA 5.2 A administracdo da sociedade cabe ao s6cio administrador
FERNANDO COSTA DE CARVALHO, com poderes e atribuicbes de
representacdo ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudicial, podendo
praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse da
sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, faze-lo
em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagbes seja em favor
de qualquer das quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens
imoéveis da sociedade.

CLAUSULA 6.2: Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, as
administradoras prestardo contas justificadas de sua administragéo, procedendo
a elaboragao do inventario, do balanco patrimonial € do balango de resuitado
econdmico, cabendo as sécias, na proporcao de suas quotas, os lucros ou
perdas apuradas.

CLAUSULA 7.2 Nos quatro meses seguintes ao termino do exercicio social, as

sécias deliberardo sobre as contas e designarido administradoras quando for o
caso.

Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul
Certifico registro sob o n® 55331837 em 16/01/2024 da Empresa ENERCON ENERGIA E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 22371848000160 e
protocolo 240042026 - 16/01/2024. Autenticagao: E54724543EAA4C7577318EAC2AD3A783B9D0753. Marcio Cavassa do Valle - Secretario-Geral.
Para validar este documento, acesse http://www jucems.ms.gov.br e informe n° do protocolo 24/004.202-6 e o codigo de seguranga Cn8P Esta copia
foi autenticada digitalmente e assinada em 16/01/2024 por Marcio Cavassa do Valle Secretario-Geral.
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CLAUSULA 8.2 A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou

outra dependéncia, mediante alteragdo contratual deliberada na forma da lei.
CLAUSULA 9.2 O sécio podera, de comum acordo, fixar uma retirada mensal,
a titulo de “pro labore”, observadas as disposi¢gdes regulamentares pertinentes.
CLAUSULA 10.® Falecendo ou interditada qualquer sécio, a sociedade
continuara suas atividades com herdeiros, sucessores e o incapaz. Ndo sendo
possivel ou inexistindo interesse destes ou do sécio remanescente, o valor de
seus haveres sera apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da
sociedade, a data da resolugao, verificada em balango especialmente levantado.
Paragrafo Unico - O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em
que a sociedade se resolva em relagao ao seu soécio.

CLAUSULA 11.2 O administrador declara sob as penas da lei, de que n3o esta
impedido de exercer a administragdo de sociedade, por lei, ou em virtude de
condenagao criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede,
ainda que temporariamente, o acesso a, cargos publicos, ou por crime
falimentar, de prevaricagao, peita ou suborno, concusséo, peculato, ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa

da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

CLAUSULA 12.2 Fica eleito o foro da Comarca de Campo Grande-MS, para o

exercicio e cumprimento dos direitos e obrigagdes deste contrato.
E por estar justa e contratado, assina o presente instrumento.

Campo Grande-MS, 11 de janeiro de 2024.

FERNANDO COSTA DE CARVALHO
CPF: 038.928.451-31
SOCIO ADMINISTRADOR

W Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul
oy Certifico registro sob o n° 55331837 em 16/01/2024 da Empresa ENERCON ENERGIA E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 22371848000160 e
T&SS protocolo 240042026 - 16/01/2024. Autenticagao: E54724543EAA4C7577318EAC2AD3A783B9D0753. Marcio Cavassa do Valle - Secretario-Geral.
Para validar este documento, acesse http://www jucems.ms.gov.br e informe n° do protocole 24/004.202-6 e o codigo de seguranga Cn8P Esta copia
foi autenticada digitalmente e assinada em 16/01/2024 por Marcio Cavassa do Valle Secretario-Geral.




Registro Digital

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
DO SUL

FLs, 402

PROC.  079(z2y

Documento Principal
P RUB. Y
///
Identificagdo do Processo
Numero do Protocolo  |Numero do Processo Médulo Integrador Data
24/004.202-6 MSP2400004070 16/01/2024

Identificacdo do(s) Assinante(s).

CPF

Nome

Data Assinatura

038.928.451-31

FERNANDO COSTA DE CARVALHO

16/01/2024

Assinado utilizando assinaturas avangadas

"?9‘ Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul
,_“! Certifico registro sob o n° 55331837 em 16/01/2024 da Empresa ENERCON ENERGIA E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 22371848000160 e

Sammem= protocolo 240042026 - 16/01/2024. Autenticacao: E54724543EAA4C7577318EAC2AD3A783B9D0753. Marcio Cavassa do Valle - Secretario-Geral.
Para validar este documento, acesse http://www.jucems.ms.gov.br e informe n° do protocolo 24/004.202-6 e o cédigo de seguranca Cn8P Esta copia

foi autenticada digitalmente e assinada em 16/01/2024 por Marcio Cavassa do Valle Secretario-Geral.

(5... p pag. 7/9




Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM L€ O(/

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul FLS.

Secretaria de Estado da Fazenda do Estado de Mato Grosso do Sul
o ] Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul PROC. 0F4 [2¢
N

RUB.
TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa ENERCON ENERGIA E CONSTRUCOES LTDA, de CNPJ
22.371.848/0001-60 e protocolado sob o numero 24/004.202-6 em 16/01/2024, encontra-se registrado na Junta
Comercial sob o nimero 55331837, em 16/01/2024. O ato foi deferido eletronicamente pelo examinador Arlete Alves
Pereira.

Certifica o registro, o Secretario-Geral, Marcio Cavassa do Valle. Para sua validagdo, devera ser acessado o sitio
eletrénico do Portal de Servigos / Validar Documentos (https://portalservicos.jucems.ms.gov.br/Portal/pages/
imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o nimero de protocolo e chave de segurancga.

Capa de Processo

A5

F

CPF Nome Data Assinatura

038.928.451-31 FERNANDO COSTA DE CARVALHO 16/01/2024
Assinado utilizando assinaturas avangadas govby k.

Documento Principal

CPF Data Assinatura

Nome
038.928.451-31 FERNANDO COSTA DE CARVALHO 16/01/2024
Assinado utilizando assinaturas avangadas govbr M.

Data de inicio dos efeitos do registro (art. 36, Lei 8.934/1994): 15/01/2024

Documento assinado eletronicamente por Arlete Alves Pereira, Servidor(a) Publico(a), em
16/01/2024, as 14:52.

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de servicos da jucems informando o
namero do protocolo 24/004.202-6.

.-?‘ﬂ Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul

. Certifico registro sob o n® 55331837 em 16/01/2024 da Empresa ENERCON ENERGIA E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 22371848000160 e

S protocolo 240042026 - 16/01/2024. Autenticagdo: E54724543EAA4C7577318EAC2AD3A783B9D0753. Marcio Cavassa do Valle - Secretario-Geral.
Para validar este documento, acesse http://iwww jucems.ms.gov.br e informe n° do protocolo 24/004.202-6 e o cddigo de seguranga Cn8P Esta cdpia
foi autenticada digitalmente e assinada em 16/01/2024 por Marcio Cavassa do Valle Secretario-Geral. o
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O ato foi assinado digitaimente por :

Identificacdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome
311.958.731-15 MARCIO CAVASSA DO VALLE

Campo Grande. terga-feira, 16 de janeiro de 2024

rﬂ! Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul

Certifico registro sob o n® 55331837 em 16/01/2024 da Empresa ENERCON ENERGIA E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 22371848000160 e
e protocolo 240042026 - 16/01/2024. Autenticacdo: E54724543EAA4C7577318EAC2AD3A783B9D0753. Marcio Cavassa do Valle - Secretario-Geral.

Para validar este documento, acesse http://www.jucems.ms.gov.br e informe n° do protocolo 24/004.202-6 e o codigo de seguranga Cn8P Esta copia
foi autenticada digitalmente e assinada em 16/01/2024 por Marcio Cavassa do Valle Secretario-Geral.
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Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo -
Gerencia de Licitagao

Rua Conceigédo do Rio Pardo, 1725 — Centro
79.180-000 — Ribas do Rio Pardo / MS

OFICIO N° IST/PSGE-020/2024

FLs. 405

PROC. ©F9/2Y

RUB. A

~

Assunto........: : Impugnacgéao do Processo Licitatério n® 079/2024

Empresa .....: : Enercon Energia e Construgées Ltda

Objeto .........: : Usina Solar a ser Implantada pela Prefeitura de Ribas do Rio Pardo
Processo .....: Concorréncia Eletronica n® 006/2024 - Processo Licitatério n® 079/2024
Data............. : 16 de setembro de 2024

Prezados Senhores,

a

@

Atendendo solicitacdo da Geréncia de Licitagdo da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio
Pardo, associado ao processo de impugnagao do processo licitatério acima referenciado,
apresentamos a seguir tabulagdo dos questionamentos da empresa demandante,

acompanhado das nossas correspondentes consideragoes.

ltem

Contestacdo

Justificativa

2.

Erros de Orcamentacio e Falta de Estudos Necessérios

24

Falta de especificagdo das distancias de transporte para descarte de

materiais em bota-fora:

O edital e documentos assessérios que o integram, ndo apresenta a distincia esimada
para o transporte dos materiais provenientes da limpeza do terreno até o local de
descarte adequado (bota-fora), 0 que & uma informagdo essencial para o calculo
correfo dos custps de fransporte e disposicao final desses residucs.

A contatada €& responsavel pela coleta,
armazenamentp e destinagao final dos residuos da
obra, em local a ser disponibilizado e informado pela
Prefeitura, dentro do perimetro urbano do municipio.

22

Auséncia de estudo topogréfico, mesmo com previsdo contratual de sua
execugio pela empresa vencedora:

Embora o edital preveja que a empresa contratada deva realizar o levantamento
topografico do terreno, essa omissao no processo de orgamentp inicial representa um
sério risco & viabilidade econdmica da proposfa. Sem esse levantamento prévio, nao ha
como estimar com precisdo os volumes de materiais a serem movimentados para a
execugdo da terraplanagem. )

A éarea destnada a constugdo da usina solar
fotovoltaica esta limpa e possui fopografia plana,
atendendendo os requisitos -tecnicos para--sua
implantagdo  sem_..necessidade de maiores
intervengoes.-. Eventiais intervenges ‘adicionais
serdo de responsabilidade da Prefeitura.

3. Falta de indicagdo de possivel jazida de materiais: : " A-area de execugdo da obra estd siuada em
O edital ndo especifica a localizagdo de uma possivel jazida de matenals necessarlos perimefro urbano e, portanfo,.nds & considerado
para a terraplanagem e outras obras de infraestrutura, o que dlﬁculta a precn'lcagao custo extraordinario.-para frele para transpore de
correta do fornecimento e fransporte de materiais. agregados ofiundo de oufro municipio.
SISTEMA FIEMS '
Av. Afonso Peng, 1.206 | Bairro Amambai F . ‘
79.005-901 | Campo Grande/MS | Brasil

www.fiems.com.br
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Item

Contestagio

=1
Justificativa

Falta de clareza sobre revestimento com brita:

O edital ambém ndo traz clareza com relagdo ao revestimento com brita. Nao foi
indicado, nem por estmativa, o valor do transporte do material, 0 que pode gerar
inconsisténcias no orgamento e prejuizos ao executor do confrato. A auséncia de
dados precisos quanto & origem da brita e os custos associados ao seu transporte
afeta direamente a composicdo do prego global da obra.

O revestmento por brita serd composto por uma
camada de 5 cm do material sobre toda a area
superficial da usina, e estd previsto na planiha de
composigdo unitaria (1.000 m?). Quant ao frete,
idem item 3.

Falta de Exigéncia de Engenheiro Ambiental para Gestio de Residuos e
Repressdo

Verifica-se, ainda, que o edital ndo contempla a exigéncia da parficipagdo de um
engenheiro ambiental para a gestio dos residuos sélidos gerados pela obra e para o
manejo de uma possivel supressao vegetal necessaria para a implantag&o da usina
foovoltaica.

De acordo com as boas praficas ambientais e as exigéncias de o6rgéos reguladores, a
presenga de um profissional qualificado para gerenciar esses aspectos é essencial
para assegurar o cumprimento da legislagdo ambiental. O gerenciamento correfo dos
residuos

da construgéo civil e 0 adequado tratamento da vegetagdo existente no local sdo
imprescindiveis para mitigar impactos ambientais e evitar futuras penalidades
administrativas.

A falia de uma previsdo clara no edital quanto a exigéncia de um engenheiro ambiental
para essas fungdes fere os principios da sustentabilidade, previstos no art 18° da Lei
14.133/2021, que estabelece a necessidade de adofar critérics que promovam a
preservagao do meio ambiente nas contratagdes publicas. Tal lacuna no edital pode
ocasionar riscos ao meio ambiente e a integridade legal da execugéo da cbra.

Ndo had necessidade de supressdo vegetal. A
gestio de residuos & de responsabiidade da
Prefeiura.

Quanto aos requisitos ambientais, devem-se seguir
ordenamento municipal.

Faita de Exigéncia de Engenheiro de Seguranga do Trabalho

Também constatamos a auséncia de exigéncia de um engenheiro de seguranga do
trabalho para a elaboragdo do Programa de Gerenciament de Riscos (PGR) e do
Laudo Técnico das CondigGes Ambientais de Trabalho (LTCAT), conforme a exigéncia
normativa do CREA-MS. A auséncia desse profissional nas fases de planejamento e
execugdo da obra pode comprometer a seguranga dos trabalhadores e resultar em
descumprimento da legislagdo de seguranga e saude do trabaiho.

O engenheiro de seguranga do trabalho é responsavel pela emissdo da Anotagdo de
Responsabilidade Técnica (ART), assegurando que 0s servigos relacionados a saide
e seguranga do tabalho estejam adequadamente planejados e que as medidas
preventvas

sejam adotadas. A ndo inclusdo desse profissional no edital pode gerar riscos
trabalhistas e legais, além de prejudicar a execugao segura das afividades, violando o
principio da seguranca e da protegdo ao frabalhador, previstos na legislagao vigente.

A conftratada deverd atender aos requisitos das
normas e legislagdo de seguranga vigente, para
atender o item 7.1 do Edital.

Principio da Publicidade e Transparéncia (Art. 11, Lei 14.133/2021)

O edital, a0 n3o apresentar a documenfagdo referente & aprovagdo da usina
fotovoltaica junto & concessionaria Energisa MS, vai contra o principio da publicidade e
da transparéncia que norteiam as licilagdes publicas. O art 11 da Lei 14.133/2021 é
claro ao determinar que a administragdo publica deve assegurar a méxima
fransparéncia em todos os processos licitatorios, devendo disponibilizar todas as
informagdes necessarias ao perfeito entendimento do objeto e da sua execug&o.

Sem a aprovagdo explicita da distibuidora de energia local, ha uma lacuna
fundamental para o desenvolvimento da obra, o que pode inclusive comprometer a
viabilidade do contato, ;

A garanfia da implantagdo da usina de geragdo
solar fotovoltaica estd condicionada a aprovagéo do
projeto execufivo perante concessionaria Energisa
MS. Este somente podera ser protocolado ap6s a
definigo do licitante e dos materiais & equipamentos
especificados na proposta-da empresa vencedora,
visto que a concessionaria exige ART de execugdo-. |
para profocolo do projeto.

SISTEMA FIEMS

Av. Afonso Pena, 1.206 | Bairro Amambal
79.005-901 | Campo Grande/MS | Brasil ’
www.fiems.com.br
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Item

Contestagao

Justificativa

Risco de Desequilibrio Econémico-Financeiro

A auséncia de informacdes sobre a aprovacio pela concessionaria Energisa MS gera
um risco de desequilbrio econdmico-financeiro do contrat, visto que fal aprovagéo é
imprescindivel para a execu¢do da obra. Sem esse documento, podem surgir
eventuais

embaragos durante a fase de implementagdo, como a necessidade de ajustes técnicos
ou mesmo modificagbes no projeto, o que pode impactar o cronograma e 0s custos
estimados.

Conforme o art 124 da Lei 14.133/2021, é dever da Administragdo garanfr que o edital
fornega todas as informagées necessarias para a plena execugdo do objebo licitado, o
que néo estd sendo cumprido neste caso.

custos.

0 escopo do projeto é o que esta definido no Edital,
Memorial Descritivo, projetos basicos e planilhas de

Ate

nciosamente,

Campo Grande / MS, 16 de setembro de 2024

E‘sw,m&\ FG’" [ )

] e
IST — Instituto Senai de Tecnologia / Senai Empresa
Sebastido Dussel dos Santos
Engenheiro Eletricista — CREA 4.207/D-MS

SISTEMA FIEMS —
Av. Afonso Pena, 1.206 | Bairro Amambal I

79.005-901 | Campo Grande/MS | Brasil

i,

www.fiems.com.br
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Empresa Questionamento Resposta ’
1 - Para aprovagao de aceitagdo dos painéis, qual | Devem ser atendidas todas as
a qualificagdo ou selo minimo sera necessario? | especificagdes e exigéncias
Serdo aceitos painéis sem seIos') Por exemplo, | apresentadas no memorial descritivo
selo Tier.
2 - Sera obrigatério no momento da apresentagdo | E necessario apresentar marca/modelo
da proposta, a apresentagdo da planilha de | dos médulos e inversores na proposta,
Fernando - ) e . i .
composigdo de custo, informando os painéis que | através da apresentagéo dos catalogos
serdo utilizados, como modelo/marca e também
dos inversores? :
3 - Sera obrigatério anexo dos prospectos dos | Sim
painéis a serem fornecidos com detalhes das
especificagdes técnicas junto com a proposta?
1) Orgamento de Conexdo: possiveis custos de [ Sim
conexdo serdo de responsabilidade da
Contratante?
2) No Memorial Descritivo, ha especificagdo de | O transformador de 500 kVA deve ser a
Transformador 500kVA & dleo. E a Nota cita | 6leo
Néo restricdo ao dleo. Qual especificagdo devemos
. sequir?
Identificado — — - .
3) Ha possibilidade de aplicagao de inversores com | Devem ser atendidas todas as
tensdo de saida em 800V e, consequentemente, | especificagbes e exigéncias
Transformador da cabine 500kVA com 13,8kV no | apresentadas no memorial descritivo.
primario e 800V no secundario? Caso seja utilizada outra tensdo de
saida dos inversores, é requirida a
utilizag&o de autotransformador.

Recomendagdes caso seja possivel editar/retificar o edital/memorial descritivo:

- Remover item 5) do 7.8.9.:

5) Com intuito de garantir os requisitos e exigéncias para licenciamento ambiental simplificado do IMASUL,
assim como isentar a CONTRATADA dos custos inerentes a instalagdo de bacias/tanques de contengéo e caixa
separadora de agua/6leo, o Transformador MT/BT devera ser isento de 6leo

- Remover o subitem abaixo do item 7.9.2.:

Possuir Certificagdo CEI-0-21- Reference technical rules for the connection of active and passive users to the
LV electrical Utilities.

- Relocar especificagéo abaixo, que se encontra no item 9.3., para o item 9., especificando que os "datasheets"
deverao estar presentes dentre a documentagéo apresentada no momento da proposta:

+Catalogo, especificagéo técnica e datasheets, em 2 (duas) vias, dos equipamentos a serem utilizados: médulos
(painéis) fotovoltaicos, inversores de frequéncia, transformadores, estruturas de fixagéo e suporte, dispositivos
de conex&o, religador e dispositivos de protegao;

Assinado eletronicamente por:
SebastidoDussel dos Santos

Esse d(gi?xﬁ’s&? %8425%?1 G 5%, ‘: sagimeﬁ)uswi dos Santos. Para validar o documento e suas assinaturas acesse
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MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Cabdigo de validagao: UY6HR-PCAZ2-Y3RJW-NG8AP
Tipo de assinatura: Avangada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatarios nas datas indicadas (Fuso
horario de Brasilia):

v SebastidoDussel dos Santos (CPF ***.584.591-**) em 25/09/2024 17:56 -
Assinado eletronicamente

Endereco IP Geolocalizagdo
177.5.247.196 | Nzo disponivel
Autenticagcao sdussel@ms.senai.br (Verificado)
Login

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validagao deste documento:

https://assinatura.fiems.com.br/validate/UY6HR-PCAZ2-Y3RJW-NG8AP

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponivel no link abaixo e informe
o cédigo de validagao:

https://assinatura.fiems.com.br/validate
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RESPOSTA
IMPUGNACAO AO EDITAL

IMPUGNANTE: ENERCON
CONCORRENCIA ELETRONICA N. 006/2024
PROCESSO LICITATORIO N° 079/2024

OBJETO: Contratacdo de empresa especializada para execugcdo de obra
de engenharia para instalagcdo de.central geradora de energia elétrica
por meio de usina solar fotovoltaica conectada & rede da distribuidora
deste municipio (Energisa MS), na modalidade de Geracdo Distribuida
(GD), a ser instalada em solo, com poténcia total de 715 kWp de mddulos

e 500 kW de poténcia de inversores.

A empresa ENERCON, & qudlificada nos autos, apresenta

IMPUGNAGCAO em face do edital da supramencionada licitacdo, onde
demonstrou sua insatisfagcdo quanto a alguns aspectos técnicos da
licitacdo, sendo, vejamos:

1 - Falta de especificacdo das distdncias de transporte para
descarte de materiais em bota-fora;

2 - Auséncia de estudo topografico, mesmo com previsdo
contratual de sua execucdo pela empresa vencedora;

3 - Falta de indicacdo de possivel jazida de materiais;

4 - Falta de claraza sobre revestimento com britq;

(¥

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceigdo do Rio Pardo, 1725 — Centro — Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: 0800 808 1175 ou 20 200 150
www ribasdoriopardo.ms.gov.br
Paginal de 10
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5 - Falta de Exigéncia de Engenheiro Ambiental para Gestdo de

Residuos e Repressdo Vegetal;

6 - Falta de Exigéncia de Engenheiro de Segurang¢a do Trabalho;

7 - Principio da Publicidade e Transparéncia (Art. 11, Lei
14.133/2021);

8 - Risco de Desequilibrio Econdmico-Financeiro.

Diante do viés técnico de engenharia e eletricidade dos
questionamentos, a impugnacdo foi enviada ao Senai Empresq,
responsdvel pela assessoria e consultoria na realizacdo do procedimento
para instalagdo da usina e com conhecimento técnico para
esclarecimento dos pontos levantados pela empresa.

Pois bem!

O Senai empresa, através do engenheiro Eletricista — Sebastido
Dussel dos Santos, realizou o esclarecimento quanto a todos os pontos, nos

termos anexo 4 presente resposta.

Nos termos da Lei e do item 11.1 do edital, qualquer pessoa pode

impugnar o edital em até trés dias Uteis antes da data fixada para a

abertura do certame.

Portanto, considerando que a abertura estava prevista para o

dia 18/09/2024, a impugnacdo poderia ser apresentada até o dia

13/09/2024.

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceigdo do Rio Pardo, 1725 — Centro — Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: 0800 808 1175 ou 20 200 150 '
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

Pagina 2 de 10
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Entretanto, a empresa Impugnante qpresentou a sua

impugnacdo em 14/09/2024, ou seja, intempestivamente.

Embora a impugnacdo tenha sido apresentada fora do prazo
estabelecido, o que, em principio, poderia ensejar a sua rejeicdo liminar,
optamos por analisd-la. Tal decisdo se fundamenta nos principios da boa-
fé e da busca pela verdade material que orientam a Administracdo
PUblica, conforme disposto na Lei 14.133/2021. Além disso, observamos os
principios da transparéncia e da ampla defesa, de modo a garantir que
todas as partes envolvidas tenham suds consideragdes devidamente
apreciadas, contribuindo para a lisura e legitimidade do processo

licitatorio.

Ndo obstante, o processo foi suspenso para andlise de pedidos

de esclarecimentos!

li.1 - FALTA DE ESPECIFICAGAO DAS DISTANCIAS DE TRANSPORTE
PARA DESCARTE DE MATERIAIS EM BOTA-FORA;

Em relacdo ao primeiro apontamento, acerca da falta de
especificacdo das distGncias de transporte para descarte de materiais em
bota-fora, o setor técnico responsdavel informou que a auséncia dessa

informacdo decorre do fato de que o local de destinagdo final serd

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceigdo do Rio Pardo, 1725 — Centro — Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175 ou 20 200 150

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br
Pagina 3 de 10
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disponibilizado e informado pela Prefeitura, dentro do perimetro urbano do
municipio. Dessa forma, a distncia a ser percorrida serd exigua, visto que
se trata de uma drea delimitada e de facil acesso no dmbito urbano, ndo
havendo, portanto, a necessidade de incluir a especificacdo precisa da

distGncia no termo contratual.

.2 - AUSENCIA DE ESTUDO TOPOGRAFICO, MESMO COM
PREVISAO CONTRATUAL DE SUA EXECUGAO PELA EMPRESA VENCEDORA;

Em resposta ao apontamento sobre a auséncia de estudo
topografico, esclarece-se que a drea destinada & construcdo da usina
solar fotovoltaica j&@ se encontra limpa e apresenta topografia plana,
atendendo aos requisitos técnicos necessdrios para a sua implantacdo,
conforme avaliagdo preliminar. Dessa forma, a necessidade de um estudo
topografico detalhado foi mitigada, uma vez que o terreno oferece
condi¢cdes adequadas para o inicio das obras sem maiores intervencdes.
Ressalta-se, ainda, que eventuais intervengdes adicionais que venham a
ser necessarias durante a execucdo do projeto serdo de responsabilidade

da Prefeitura, conforme previsto no contrato.

lI.3 - FALTA DE INDICAGAO DE POSSIVEL JAZIDA DE MATERIAIS;

(¥

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceigéo do Rio Pardo, 1725 — Centro — Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: 0800 808 1175 ou 20 200 150
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br
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Em resposta ao apontamento sobre a falta de indicacdo de
possivel jazida de materiais, esclarece-se que a drea de execuc¢cdo da obra
estd situada dentro do perimetro urbano, o que nd&o configura a
necessidade de um custo extraordindrio com o frete para o transporte de
agregados oriundos de outro municipio. Sendo assim, o fornecimento de
materiais serd feito de maneira regular, sem implicacdes logisticas

relevantes ou impactos significativos no cusio da obra.
111.4 - FALTA DE CLAREZA SOBRE REVESTIMENTO COM BRITA

Em resposta a falta de clareza sobre o revestimento com brita,
informamos que o revestimento serd composto por uma camada de 5 cm
de brita aplicada sobre toda a darea superficial da usina, conforme previsto
na planiha de composicdo unitdria, com um volume total estimado de
1.000 m® de material. Em relacdo ao frete, a mesma justificativa
apresentada no item 3 é aplicavel, visto que a obra estd situada em
perimetro urbano, o que ndo implica em custos extraordindrios de

transporte.

.5 - FALTA DE EXIGENCIA DE ENGENHEIRO AMBIENTAL PARA
GESTAO DE RESIDUOS E REPRESSAO VEGETAL;

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceigdo do Rio Pardo, 1725 — Centro — Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: 0800 808 1175 ou 20 200 150
www.ribasdoriopardo.ms.gov .br
Pagina § de 10
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ll.6 - FALTA DE EXIGENCIA DE ENGENHEIRO DE SEGURANGCA DO
TRABALHO;

Em resposta ao apontamento lIl.5, referente a falta de exigéncia de
engenheiro ambiental para a gestdo de residuos e supressdo vegetal,
esclarece-se que ndo hd necessidade de supressdo vegetal na drea de
execucdo do projeto, dado que o terreno estd desprovido de vegetacdo
relevante. Além disso, a gestdo de residuos sélidos gerados durante a obra
serd de responsabilidade da Prefeitura, conforme estipulado no contrato.
No que tange aos requisitos ambientais, a contratada deverd seguir o
ordenamento municipal aplicavel e atender as normas ambientais em

vigor.

Quanto ao apontamento lll.6, referente & falta de exigéncia de
engenheiro de seguranca do trabalho, a contratada estd obrigada a
cumprir as normas € legislacdes de seguranca vigentes, conforme previsto
no item 7.1 do edital, o que inclui a observGncia das normas
regulamentadoras  (NRs) aplicaveis das atividades desenvolvidas,

garantindo a seguranca dos trabalhadores envolvidos no projeto.

De acordo com a Lei 14.133/2021, o artigo 67 estabelece que as
exigéncias de quadlificacdo técnica devem ser necessdrias, suficientes e
pertinentes ao objeto da licitacdo, e nao podem impor restricdes que
frustrem a competitividade do certame. Em conformidade com o principio
da competitividade, o artigo 9° da mesma lei veda a inclusGo de
condicdes que comprometam ou restrinjom indevidamente a
participacdo de licitantes, sendo, vejamos:

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceigdo do Rio Pardo, 1725 — Centro — Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175 ou 20 200 150 ’
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Art. 9° E vedado ao agente publico designado
para qtuar na drea de licitagdes e contratos,

ressalvados os casgs previstos em lei:

| - admitir, prever, incluir ou tolerar, nos atos que

praticar, situagdes que:

a) comprometam, restrinjam ou frustrem o carater
competitivo do processo licitatdrio, inclusive nos
casos de participagcdo de sociedades

cooperativas;

b) estabelecam preferéncias ou distincdes em
razdo da naturalidade, da sede ou do domicilio

dos licitantes;

c] sejam impertinentes ou irelevantes para o

objeto especifico do contrato;

Quanto a quadlificagdo técnica exigida, foi readlizado laborioso
estudo técnico preliminar com o objetiva de identificar todas as condi¢des
necessarias para instalagcdo da usinc. sem, contudo, restringir a
competicdo do certame ao colocar critérios na habilitacdo técnica

restritivos.

Assim, identificou-se que "A Resolugdo n° 074, de 5 de julho de 2019,
do Conselho Federal dos Técnicos Industriais (CFT), regulamenta a atuagcdo

dos técnicos em eletrotécnica, conferindo-lhes atribuicdes especificas

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceigdo do Rio Pardo, 1725 — Centro —Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175 ou 20 200 150
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para a elaboracdo e execucdo de projetos de instalagcdes elétricas,
incluindo sistemas de geracdo de energia, como usinas solares

fotovoltaicas.

A Resolucdo CFT n° 074/2019: Define que os técnicos em
eletrotécnica estdo habilitados a projetar, instalar e manter sistemas de
geracdo de energia elétrica de qualquer tipo e poténcia, desde que
dentro dos limites de suas competéncias e formagdes profissionais (Artigo
3° e Artigo 59).

Os engenheiros registrados no Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia (CREA) possuem atribuicdes claramente definidas para a
execucdo de projetos e obras de engenharia, incluindo a instalagdo de

usinas solares fotovoltaicas.

A Lei n° 5.194, de 24 de dezembro de 1966: Regula o exercicio das
profissdes de engenheiro e agronomo, a Resolugcdo CONFEA n° 218, de 29
de junho de 1973: Estabelece as atribuicdes dos engenheiros em diferentes
especialidades, incluindo engenharia elétrica, civii e mecdnica, a Lei n°
6.496, de 7 de dezembro de 1977: Institui a“ART, gue define os responsdveis

técnicos e suas atribuicdes especificas.”

Por esta razdo, diante das legislagdes aplicadas, entendemos que
a inclusdo da obrigatoriedade de comprovagcdo destes profissionais

mencionados pela Impugnantes restringiria a competitividade por ndo

(¥

existir norma legal aplicavel ao tema.

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceigdo do Rio Pardo, 1725 — Centro — Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: 0800 808 1175 ou 20 200 150
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ll. 7 - PRINCIPIO DA PUBLICIDADE E TRANSPARENCIA (ART. 11, LEI
14.133/2021);

Em resposta ao apontamento referente ao principio da publicidade
e transparéncia (art. 11 da Lei 14.133/2021), esclarece-se que a
implantacdo da usina de geracdo solar fotovoltaica estd condicionada &
aprovacdo do projeto executivo perante a concessiondria Energisa MS.
Essa aprovacdo sé poderd ser formalmente protocolada apds a definicdo
do licitante vencedor e dos materiais € equipamentos especificados na
proposta da empresa adjudicatdria. Ressalta-se que a concessiondria
exige a apresentacdo da Anotacdo de Responsabilidade Técnica (ART)
de execucdo para viabilizar o protocolo do projeto. Portanto, todas as
etapas seguem os principios da publicidade e transparéncia, observando-

se as exigéncias legais € normativas aplicaveis.

1.8 - RISCO DE DESEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO.

Em resposta ao apontamento -sobre o risco de desequilibrio
econdmico-financeiro (item 1i.8), esclarece-se que o escopo do projeto
estd claramente definido no Edital, no Memorial Descritivo, nos projetos
bdsicos e nas planilhas de custos. Estes documentos contém todas as
especificagdes necessdrias para a execucdo do contrato, permitindo uma

avaliagdo precisa dos custos e minimizando o risco de desequilibrio

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceigdo do Rio Pardo, 1725 — Centro — Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175 ou 20 200 150
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econdmico-financeiro. Ademais, eventuais alteragdes no escopo ou nas
condi¢cdes contratuais que possam gerar desequilibrio serdo tratadas
conforme previsto na Lei 14.133/2021, garantindo o reequilibrio econdmico-

financeiro do contrato, se necessario.

Ante ao exposto, tendo vista as razdes de fato e de direito

abordados, entendemos pelo INDEFERIMENTO do pedido da empresa.

Ribas do Rio Pardo — MS, 25 de setembro de 2024.

ADEMILSON BARBOSA PEREIRA
Secretdrio de Infraestrutura PUblica

EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Agente de Contratagdo

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
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CEP: 79180-000
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RESPOSTA
PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS

EMPRESA: ELETRA ENERGY SOLUTIONS
CONCORRENCIA ELETRONICA N° 006/2024
PROCESSO LICITATORIO N° 079/2024

OBJETO: Contratacio de empresa especializada para execu¢iio de obra de engenharia
para instalacio de central geradora de energia elétrica por meio de usina solar
fotovoltaica conectada a rede da distribuidora deste municipio (Energisa MS), na
modalidade de Geragao Distribuida (GD), a ser instalada em solo, com poténcia total de 715

kWp de médulos e 500 kW de poténcia de inversores

Como resposta aos quesitos 11 e 12 do pedido de esclarecimentos manejado pela
empresa Eletra Energy Solutions, referente ao edital de licitagio Concorréncia Eletronica

006/2024, faz-se as seguintes anotacoes:

Quesito n° 11. Solicito a gentileza de informar se sera permitida a participac¢io
de consoércios no processo da Concorréncia Eletronica em questio? Caso afirmativo,
gostaria de saber se 0 Termo de Constitui¢cio do Consorcio devera ser elaborado pelo

licitante ou se a Comissio de Licita¢do disponibilizara um modelo especifico?

Resposta ao item: Em consonancia com a previsdo do art. 15, da Lei Federal n°
14.133/2021, e homenageando o principio da competitividade, serd permitida a participagio
de pessoas juridicas reunidas em consOrcio no certame, devendo ser observadas as
condicionantes estabelecidas neste dispositivo legal (incisos e pardgrafos) e os previstos na

Lei Federal n° 6.404/1976. O termo de compromisso de constitui¢io do consércio, por sua

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceigdo do Rio Pardo, 1725 — Centro — Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: 0800 808 1175 -
www ribasdoriopardo.ms.gov.br
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vez, devera ser desenvolvido pelos licitantes que opiarem por participar do certame unidos

em consorcio.

Quesito n° 12. Gostaria de solicitar informagoes sobre a garantia contratual no
caso de participagio de consorcio no processo de Pregio Eletronico. Caso a
participacio de consércios seja permitida, a garantia contratual devera ser

apresentada exclusivamente pela empresa lider do consorcio?

Resposta ao item: O certame em questdo serd tramitado pela modalidade de
Concorréncia Eletronica, devendo, portanto, serem observadas as premissas correspondentes
a esta modalidade. No que toca a apresentacdo pelo consércio de empresas da garantia
contratual, assim entendida na presente situacido como aquela definida pela Clausula Nona
da minuta de contrato divulgada, insta destacar que serd admitida a prestagio da garantia por
quaisquer das empresas compromitentes, desde que observadas as modalidades admitidas
pelo edital e suas respectivas condicionantes, inclusive quanto ao valor a ser garantido.

Esses, sdo os esclarecimentos que se asseveram necessarios ao caso, estando a

Administrac@o disponivel para quaisquer outros esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente.

Ribas do Rio Pardo — MS, 25 de setembro de 2024.

7

ADEMILSON BARBOSA PEREIRA
Secretario de Infraestrutura Pablica

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
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RESPOSTA
PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

SOLICITANTE: FERNANDO ARAUJO
CONCORRENCIA ELETRONICA N. 006/2024
PROCESSO LICITATORIO N° 079/2024

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada para execugdo de obra de engenharia para
instalagao de central geradora de energia elétrica por meio de usina solar fotovoltaica conectada a
rede da distribuidora deste municipio (Energisa MS), na modalidade de Geragéo Distribuida (GD), a
serinstalada em solo, com poténcia total de 715 kWp de médulos e 500 kW de poténcia de inversores.

4 - A empresa, que no momento da etapa de lances, apresentar valor inexequivel sera
automaticamente desclassificada?

Resposta: Nao. Somente quando néo tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela
Administragao de conformidade com o item 7.3.4. do edital.

5 - E caso ndo seja desclassificada, tera obrigacao de comprovar a exequibilidade?
Resposta: Sim

6 - A comprovag&o técnica operacional da empresa devera ser com 0 mesmo responsavel técnico
informado na comprovagao técnica profissional. Correto nosso entendimento?

Resposta: N&o ha necessidade de se comprovar a capacidade operacional com 0 mesmo técnico. A
capacidade operacional visa medir a capacidade da empresa, que reflete um conjunto de pessoas e
ndo apenas o Responsavel Técnico, por esse motivo que para o Responsavel Técnico tem um item
especifico, que € o atestado profissional.

Ribas do Rio Pardo = MS, 25 de setembro de 2024.

EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Agente de Contratagdo

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceigdo do Rio Pardo, 1725 — Centro — Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175
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Empresa Questionamento Resposta
1 - Para aprovagéo de aceitagao dos painéis, qual { Devem ser atendidas todas as
a qualificagdo ou selo minimo sera necessario? | especificagdes e exigéncias
Serdo aceitos painéis sem selos? Por exemplo, | apresentadas no memorial descritivo
selo Tier.
2 - Sera obrigatério no momento da apresentagéo E necessario apresentar marca/modelo
Fernando da proposta, a apresentagdo da planilha de | dos modulos e inversores na proposta,
composicao de custo, informando os painéis que | através da apresentagdo dos catalogos
serdo utilizados, como modelo/marca e também
dos inversores?
3 - Seré obrigatdrio anexo dos prospectos dos | Sim
painéis a serem fornecidos com detalhes das
especificagdes técnicas junto com a proposta?
1) Orgamento de Conexdo: possiveis custos de | Sim
conexdo serdo de responsabilidade da
Contratante?
2) No Memorial Descritivo, ha especificagdo de | O transformador de 500 kVA deve ser a
Transformador 500kVA & dleo. E a Nota cita | dleo
Néo restrigéo ao oleo. Qual especificagdo devemos
\dentificado |-S294?____ — .
3) Ha possibilidade de aplicagao de inversores com { Devem ser atendidas todas as
tensdo de saida em 800V e, consequentemente, | especificagdes e exigéncias
Transformador da cabine 500kVA com 13,8kV no | apresentadas no memorial descritivo.
primario e 800V no secundério? Caso seja utilizada outra tensdo de
saida dos inversores, é requirida a
utilizag&o de autotransformador.

Recomendagées caso seja possivel editar/retificar o edital/memorial descritivo:

- Remover item 5) do 7.8.9.:

5) Com intuito de garantir os requisitos e exigéncias para licénciamento ambiental simplificado do IMASUL,
assim como isentar a CONTRATADA dos custos inerentes a insialagéo de bacias/tanques de contengéo e caixa
separadora de agua/dleo, o Transformador MT/BT devera ser isento de 6leo;

- Remover o subitem abaixo do item 7.9.2.:

Possuir Certificagdo CEI-0-21- Reference technical rules for the connection of active and passive users to the
LV electrical Utilities;

- Relocar especificagdo abaixo, que se encontra no item 9.3., para o item 9., especificando que os
"datasheets” deverao estar presentes dentre a documentagao apresentada no momento da proposta:
+Catalogo, especificagdo técnica e datasheets, em 2 (duas) vias, dos equipamentos a serem utilizados: modulos
(painéis) fotovoltaicos, inversores de frequéncia, transformadores, estruturas de fixagao e suporte, dispositivos
de conexao, religador e dispositivos de protegdo;

- Alterar item 7.9.3., de forma a remover o trecho a respeito da alimentagao auxiliar:

“as caixas de conexdo C.C. deverdo possuir pelo menos duas entradas analdgicas de 0-10 Vicc e comunicagéo
via RS485 com protocolo MODBUS.”

Assinado eletronicamente por.
SebastidoDussel dos Santos
CPF: ***.584.591-**

EsseRala: 27093024 1104816049 % coastisoDussol dos Santos. Para validar o documento e suas assinaturas acesse
hitps://assinatura.fiems.com biivalidate/8 TV SFRESA6-NUHE8-MCYAZ
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